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Viedoklis

Šogad piedzīvojam ziemu ar ļoti mainīgiem laikapstākļiem, tādēļ 
ielu un ceļu uzturēšana šogad ir īpašs izaicinājums. Kritiskās bed-
res, kas izveidojušās ziemas laikā, tiks piebērtas ar smalko šķembu 
maisījumu, tās tiks salabotas tiklīdz to ļaus laikapstākļi. 

Autores foto

Lielvārdes 
pilsētā un 
L i e l vā rdes 
p a g a s t ā 
regulāri un 
sistemātis-
ki, ņemot vērā esošo situāci-
ju un laika apstākļa prognozes, 
tiek organizēta ielu brauktuvju 
un autoceļu brauktuvju attīrīša-
na no sniega vai to apstrāde ar 
pretslīdes materiāliem. 

Pilsētas teritorijā ielas tiek 
uzturētas, ievērojot gan to kla-
ses, gan prioritāro secību. Kā 
pirmās tiek tīrītas vai kaisītas ar 
pretslīdes materiāliem tās ielas, 
kuras ir visintensīvāk noslogotas 
vai pa kurām nepieciešams pār-
vietoties skolēnu autobusam, kā 
arī tiek ņemta vērā transporta 
plūsma uz izglītības iestādēm.

Šī gada ziemas mainīgie 
meteoroloģiskie laika apstākļi 
ielu uzturēšanu padara seviš-
ķi sarežģītu, tie vienas dienas 
ietvaros ir krasi mainīgi, pie-
mēram, no rīta apledojums, pa 
dienu sniegputenis, bet vaka-
rā jau lietus. Tā kā pašvaldī-
bas finansējums ielu uzturēša-
nas darbiem ir ierobežots un lai 
nepieļautu līdzekļu izšķērdēša-
nu, pašvaldība neveic ielu tīrīša-
nu sniega snigšanas laikā, kā arī 
ielas netiek kaisītas ar pretslīdes 
materiāliem lietus laikā. 

Atgādinu, ka autovadītājiem 
jāņem vērā gaisa temperatū-
ras svārstības un mainīgie laika 
apstākļi ziemas periodā. Īpaši 
bīstami ielu un ceļu posmi, kur 
var veidoties apledojums, ir 
ielas vai autoceļi ūdenstilpņu 
vai meža tuvumā.

Par pašvaldības ielu un paš-
valdības autoceļu seguma ikdie-
nas uzturēšanas problēmām 
iedzīvotāji aicināti informēt paš-
valdības pārstāvjus. 

Līga Zariņa, 
pašvaldības izpilddirektora  

vietniece, izpilddirektora p.i.

Lielvārdes novada pašvaldībā 
tiek saņemti daudzdzīvokļu 
māju dzīvokļu īpašnieku zvani, 
ar lūgumu attīrīt māju iekšpa-
galmus vai tām piebraucamos 
ceļus no sniega. 

Par ielu un ceļu uzturēšanu ziemas periodā novadā

Autoceļu ziemas uzturēša-
nas sezona valstī oficiāli sākas 1. 
novembrī un ilgst līdz 31. martam. 
Valsts akciju sabiedrība “Latvijas 
valsts ceļi” apsaimnieko valsts īpa-

šumā esošo ceļu uzturēšanu, savu-
kārt pašvaldība rūpējas par savā 
pārziņā esošajām ielām un ceļiem.  

Aicinām iedzīvotājus būt sapro-
tošiem un ņemt vērā to, ka pašval-
dība, tāpat arī VAS “Latvijas valsts 
ceļi” visā Latvijā, ielām un ceļiem 
ir piešķīruši klases un pēc tām arī 
vadās, attīrot ceļus no sniega. A 
klase ir augstākā, bet C – zemākā, 
ņemot vērā transportlīdzekļu satik-
smes intensitāti un sociāli ekono-
misko nozīmīgumu. Tātad pirmās 
tiek tīrītas A klases ielas un ceļi, 
kurus izmanto vairāk nekā 1000 
automašīnu diennaktī, un ielas, kas 
nodrošina piekļuvi Lielvārdes pilsē-
tas izglītības un kultūras iestādēm 
(skolām, pirmsskolas izglītības ies-
tādēm, kultūras centram, muzejam 
vai bibliotēkai), medicīnas iestā-
dēm vai sociālajām iestādēm. 

Pēc tam tīra B klases ielas un 
ceļus, kur novērotā satiksmes 
intensitāte ir 500 – 1000 automa-
šīnas diennaktī. 

C klase, kas ir trešā pēc nozīmī-
guma, tiek piešķirta tām ielām un 
ceļiem, kur intensitāte nepārsniedz 
100 automašīnas diennaktī vai ir 
robežās no 100 līdz 499 automašī-
nām diennaktī.

A klases ielas no sniega jāattīra 
4 stundu laikā no brīža, kad bei-
dzis snigt, B klases ielas – 6 stun-
du, bet C klases ielas – 10 stundu 
laikā. Ielu un ceļu uzturētāji, kā arī 
domes speciālisti regulāri iepazīs-
tas ar aktuālākajām laika progno-
zēm, lai plānotu darbus un atbilsto-
ši reaģētu. 

Ielu ikdienas uzturēšanas darbu 
veidi, to izpildes prasības, pielieto-
jamie materiāli un mehānismi, kā 
arī ielu apsekošanas periodiskums 
ir noteikti Lielvārdes novada domes 
apstiprinātajās “Lielvārdes novada 
ielu, autoceļu un tiltu ikdienas uztu-
rēšanas darbu tehniskajās specifi-
kācijās”. Tās apskatāmas pašvaldī-
bas mājaslapā sadaļā "Pašvaldība- 
pašvaldības ielas un ceļi"'. 

Pašvaldība ir noslēgusi vairā-
kus līgumus ar uzņēmējiem, kas 
rūpējas par ielām un ceļiem nova-
dā: Lielvārdes pilsētas ielas, lauku-
mus un Lielvārdes pagasta auto-
ceļus uztur SIA “Aleks Plus”. Ar 
SIA ir noslēgts līgums par summu  
60 000 eiro bez PVN, un līgums ir 
spēkā 6 mēnešus kopš tā parak-
stīšanas brīža vai līdz brīdim, kad 

sasniegta prognozētā iepirkuma 
līgumcena. Līgums ir publiski pieej-
ams pašvaldības mājaslapā sadaļā 
"Iepirkumi".

Lēdmanē par pašvaldības ceļiem 
rūpējas SIA “PZP”, ar ko pašvaldība 
ir noslēgusi līgumu par 159 721,20 
eiro bez PVN, līgums ir spēkā līdz 
paveikto darbu apjoms sasniedz 
līguma summu vai līdz 2020. gada 
31. jūlijam. Līgums ir publiski pieej-
ams pašvaldības mājaslapā sadaļā 
"Iepirkumi". 

Jumpravā ielu un ceļu uzturēša-
nas darbus veic Jumpravas pašval-
dības aģentūra. 

Pašvaldības deleģējumu aģen-
tūrai regulē domes 2011.gada 
30.marta saistošie noteikumi Nr.4, 
kur pieejams arī sniegto pakalpo-
jumu cenrādis, tai skaitā arī zie-
mas periodā aktuālo pakalpojumu 
izmaksas: laukumu attīrīšana no 
sniega: 1 stunda – 19.82 eiro bez 
PVN, ceļu tīrīšana no sniega: 1 km –  
7.47 eiro bez PVN. Vairāk informāci-
jas atradīsiet mājaslapas sadaļā par 
Jumpravas pašvaldības aģentūru. 

Lielvārdes pašvaldības pārziņā 
esošās Lielvārdes pilsētas ietves, 
gājēju celiņus, velosipēdu brauktu-
ves uztur SIA “Lielvārdes Remte“, 
bet ietves, kas atrodas daudz-
dzīvokļu māju apsaimniekošanā 
– attiecīgās mājas apsaimnieko-
tājs. Pašvaldība ar SIA “Lielvārdes 

Remte” ir noslēgusi deleģēšanas 
līgumu.  Arī šis līgums ir pieejams 
tiešsaistē pašvaldības mājaslapā 
sadaļā par SIA “Lielvārdes Remte”.

Visi pieminētie dokumenti atro-
dami ne vien tīmekļa vietnē, bet ar 
tiem varat iepazīties arī pašvaldībā 
un pagastu pārvaldēs.

Lauku ceļi tiek tīrīti atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem Nr. 
224 “Noteikumi par valsts un paš-
valdību autoceļu ikdienas uzturēša-
nas prasībām un to izpildes kontro-
li” un saskaņā ar domes lēmumu 
par noteiktajām ielu klasēm. 

Iedzīvotāji aicināti ziņot paš-

valdībai par apgrūtinošiem ceļu 
posmiem: 

• Lielvārdes pilsētā un pagastā –   
pašvaldības ceļu ekspluatācijas 
inženierim Andrim Jankovskim, tālr. 
26324333;

• Lēdmanes pagastā – 
Lēdmanes pagasta pārvaldes vadī-
tājam Dzintaram Laganovskim (tālr. 
28352769); 

• Jumpravas pagastā – 
Jumpravas pagasta pašvaldī-
bas aģentūras direktoram Jānim 
Šimanovskim (tālr. 65057417). 

Zane Aperāne, 
Informācijas līdzekļu redaktore 

Par daudzdzīvokļu māju piebraucamo 
ceļu un iekšpagalmu uzturēšanu

Pašvaldība neveic īpašumiem, 
t.sk. daudzdzīvokļu mājām, pie-
braucamo ceļu uzturēšanas dar-
bus. Katram īpašumam, neatka-
rīgi no tā lieluma, piebraucamo 
ceļu un iekšpagalmu uzturēšanas 
darbi jāno drošina īpašuma īpašnie-
kam vai pārvaldniekam. Katrai ēkai 
atbilstoši tās lietošanas veidam, 
t.sk. daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai, ir jābūt piesaistītai teritorijai, 
kurā pilnvērtīgi iespējams nodro-
šināt ēkas ekspluatāciju atbilstoši 
ēkas lietošanas veidam. Tas nozī-
mē, ka katras daudzdzīvokļu mājas 
dzīvokļu īpašniekiem mājai piesais-
tītajā zemes gabalā jāparedz vieta 
piebraucamajam ceļam, auto stāv-

vietai, laukumam atkritumu kontei-
neriem un bērnu rotaļu laukumam, 
kā arī jāparedz zemes platība citām 
nepieciešamībām, piemēram, vieta 
veļas žāvēšanai.

Daudzdzīvokļu mājas piesaistī-
tajai teritorijai jāatbilst Lielvārdes 
novada domes 2017.gada 25.jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr.3 
“Teritorijas attīstības plānoša-
nas dokumenta “Lielvārdes nova-

da teritorijas plānojums 2016. – 
2017.gadam” grafiskā daļa un teri-
torijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi” (turpmāk – Saistošie 
noteikumi) prasībām. Ar minē-
tiem noteikumiem iespējams iepa-
zīties Lielvārdes novada pašvaldī-
bas interneta vietnē vai klātienē 
pašvaldībā. 

Foto: Sintija Lukša
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SIA “Lielvārdes Remte” Lielvārdē rūpējas par ietvju, gājēju celiņu 
un velosipēdu brauktuvju attīrīšanu no sniega un to kaisīšanu. Kā 
pastāstīja Pilsētas teritoriju un apsaimniekošanas nodaļas vadītājs 
Vilnis Melkerts, kopumā jāapsaimnieko 24 000 kvadrātmetru. 

Aicinām iedzīvotājus pieteikt apbalvojumam novadniekus, kuri ar 
savu veikumu 2018. gadā veicinājuši Lielvārdes novada attīstību, 
ar savu darbu, nesavtīgu atbalstu un aktīvu sabiedrisko darbību 
iedvesmojuši līdzcilvēkus un ir pelnījuši visa novada iedzīvotāju 
ievērību! 

Aktīvi turpinās darbs pie Lielvārdes novada attīstības programmas 
2019.-2025.gadam izstrādes. Dokumentu izstrādi vada pašvaldības 
administrācijas Attīstības plānošanas un pašvaldības īpašumu pār-
valdības nodaļa, vadītāja Daina Pētersone, sadarbībā ar pārējām 
pašvaldības nodaļām, novada iestādēm un ar līgumu piesaistīto 
izstrādātāju “JB Consulting”. 

Par daudzdzīvokļu māju piebraucamo 
ceļu un iekšpagalmu uzturēšanu

Pašvaldības svarīgākie 
darbi 2019. gada janvārī

Šobrīd norit darbs pie dokumenta 
sadaļu izstrādes: Pašreizējās situā-
cijas analīze, Attīstības program-
mas Stratēģiskā daļa, Rīcības plāns, 
Investīciju plāns, Attīstības prog-
rammas īstenošanas uzraudzības 
kārtība un pārskats par sabiedrības 
līdzdalības pasākumiem (tiks izstrā-
dāts pēc publiskās apspriešanas). 

Savukārt Izglītības kvalitātes die-
nests no 2019.gada 21.janvāra līdz 
25.janvārim Jumpravas internātpa-
matskolā veica skolas akreditāciju 
un izglītības iestādes vadītāja pro-
fesionālās darbības novērtēšanu.

Lielvārdes novada pašvaldība 
2018. gada 15. augustā noslēdza 
līgumu ar SIA “LABIE KOKI eksper-
ti”, kura ietvaros uzņēmējs veica 
koku inventarizāciju Lielvārdes 
parka teritorijā: Lielvārdes pilskal-
nā, Edgara Kauliņa alejā, Edgara 
Kauliņa alejā 5, 18A, 21 un 21A; 
Laimdotas ielā 16 un noteica koku 
kopšanas prioritātes.

Lielvārdes parka teritorijā uz paš-
valdības zemes konstatēti 1223 
koki, dendroloģiskajā stādījumā uz 
citu īpašnieku zemes 246 koki:

1) ļoti vērtīgi un izcili koki – 214 
koki, t.sk. 31 gab. uz citu zemes;

2) vērtīgi koki – 832 koki, t.sk. 
153 gab. uz citu zemes;

3) mazvērtīgi koki – 397 koki, 
t.sk. 61 gab. uz citu zemes;

4) nevērtīgie koki – 26 koki, t.sk. 
1 gab. uz citu zemes.

Avotu ielā no 2019.gada 25.jan-
vāra pie daudzdzīvokļu mājām Nr.1, 
6, 9 un 10 uzstādītas aizlieguma 

ceļa zīmes Nr.326 "Apstāties aiz-
liegts" un Nr.327 "Stāvēt aizliegts", 
ar mērķi, lai varētu veikt Avotu 
ielas ziemas uzturēšanas darbus.

Pašvaldības teritorijas apsaim-
niekošanas jomā galvenā uzmanī-
ba tiek pievērsta pašvaldības pil-
sētas ielu, laukumu un autoceļu 
attīrīšanai no sniega gan Lielvārdes 
pilsētas teritorijā, gan Lielvārdes, 
Jumpravas un Lēdmanes pagastos. 

Jumpravas pagastā līdz 15.janvā-
rim autoceļu uzturēšanas darbiem 
izlietoti 3039.85 EUR; 

Lēdmanes pagastā 10866.84 
EUR; 

Lielvārdes pilsētā un pagastā līdz 
24.janvārim izlietoti 53435.60 EUR, 
t.sk. laukumu attīrīšanai no sniega 
izlietoti 37144.28 EUR, ielu un ceļu 
tīrīšanai 9353.83 EUR, slīdamības 
samazināšanai 6937.49 EUR.  

Pašvaldība ir saņēmusi 
uzaicinājumu:

1) piedalīties Lielajā Talkā, kas 
šogad tiek plānota 13.aprīlī;

2) ikgadējā informatīvajā kam-
paņā “Digitālā nedēļa 2018”, kas 
notiks 2019.gadā no 25.marta līdz 
29.martam. Tā Latvijā tiek organi-
zēta Eiropas kampaņas "ALL DIGITAL 
Week" ietvaros un norisināsies jau 
10.reizi. Digitālo nedēļu organi-
zē VARAM sadarbībā ar Latvijas 
Informācijas un komunikācijas teh-
noloģiju asociāciju.  

 Līga Zariņa, 
izpilddirektora vietniece,  

izpilddirektora p.i. 

“Lielvārdes Remte” 
iegādājusies jauno ietvju 
un celiņu kaisītāju

“Lielvārdes Remtes” darbinieki izmēģina jauno kaisītāju.          Autores foto

Līdz šim uzņēmuma rīcībā bijis 
viens kaisītājs un divi traktori. 
Jaunais kaisītājs izmaksājis 1300 
eiro (ar PVN) un tā smilšu un 
sāls maisījuma ietilpība ir 400l, 
jau senāk esošā kaisītāja- 300l. 
Kaisīšana, ja tā jāveic visā teritorijā, 

līdz šim ar vienu kaisītāju aizņēmu-
si 6–7 stundas. Strādājot ar diviem 
kaisītājiem, darbu ilgums būs div-
reiz īsāks. 

Zane Aperāne, 
Informācijas līdzekļu redaktore 

Pašvaldība aicina pieteikt 
pretendentus apbalvojumam  
“Gada Novadnieks 2018”

Ir vairāki veidi, kā pieteikt 
pretendentu:

1. Aizpildiet pieteikuma anke-
tu (pieejama Lielvārdes nova-
da pašvaldības Klientu apkal-
pošanas centrā, kultūras namā 
„Lielvārde”, Jumpravas pagas-
ta pārvaldē, Jumpravas kultūras 
namā, Lēdmanes pagasta pārvaldē, 
Lēdmanes Tautas namā, Lēdmanes 
bibliotēkā). 

2. Pieteikuma anketu iespējams 
aizpildīt arī elektroniski: www.liel-

varde.lv. 
3. Pieteikuma veidlapu aizlīmē-

tā aploksnē ievietojiet Lielvārdes 
novada pašvaldības ierosinājumu 
kastītēs (uz kastītes ir Lielvārdes 
novada ģerbonis). 

Kastīšu atrašanās vietas: 
1) Lielvārdē – Lielvārdes nova-
da pašvaldības ēkā, Raiņa ielā 
11A, veikalā „Elvi”, kultūras 
namā „Lielvārde”, Parka ielā 3;  
2) Jumpravā – Jumpravas pagas-
ta pārvaldē, Jumpravas kultū-

ras namā, Daugavas ielā 6; 3) 
Lēdmanē – Lēdmanes pagas-
ta pārvaldē; Lēdmanes bibliotēkā 
„Pagastmāja”. 

Apbalvojums „Gada Novadnieks 
2018” tiks pasniegts 4. maijā – 
Baltā galdauta svētkos Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzejā. 

Aicinām ikvienu pateikt paldies 
saviem līdzcilvēkiem par viņu veik-
tajiem labajiem darbiem! 

Pieteikumus iespējams iesniegt 
līdz 2019. gada 31. martam. 

Saistošo noteikumu 77.punkts 
nosaka, ka neviena fiziskā vai 
juridiskā persona nedrīkst izman-
tot zemes vienību un būvēt jeb-
kādu būvi (arī ēku) nevienā 
izmantošanas teritorijā, ja zemes 
vienībai, kur nodomāts izvie-
tot būvi vai kur būve atrodas, 
nav nodrošināta piebraukšana. 
Piebrauktuve ir jāuztur tās zemes 
vienības īpašniekam, kura īpašu-
mam piekļūšana ir izveidota. 

Saskaņā ar Saistošajiem notei-
kumiem, piebraucamie ceļi dzī-
vojamām mājam nav iekļauti 
vietējās nozīmes ielu sarakstā 
(5.pielikums) un grafiskajā daļā 
nav iekļauti kā pilsētas ielas. 
Ar pašvaldības ielu un autoceļu 
sarakstu un shēmu var iepazī-
ties Lielvārdes novada pašvaldī-
bas interneta vietnē vai klātienē 
pašvaldībā.

Apzinot šobrīd esošo situāci-
ju, redzams, ka daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistī-
tie, dzīvokļu īpašnieku īpašumā 
esošie zemes gabali nenodroši-
na visas dzīvojamo māju uztu-
rēšanai nepieciešamās funkcijas. 
Likuma “Par valsts un pašvaldī-
bu dzīvojamo māju privatizāciju” 
85.pants noteic, ka dzīvojamai 
mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala platību var pārska-
tīt, un to ir tiesīgi ierosināt gan 
zemes īpašnieki, gan dzīvojamās 
mājas īpašnieki. Minētā likuma 
86.pantā ir noteikta kārtība, kādā 
nosakāmi un sedzami izdevumi 
par dzīvojamai mājai funkcionā-
li nepieciešamā zemes gabala 
pārskatīšanu.

Lielvārdes novada pašvaldī-
ba aicina daudzdzīvokļu mājas 
iedzīvotājus iepazīties ar iepriekš 
minēto likumu un pārskatīt īpa-
šumam piesaistīto zemes gabalu, 
kā arī risināt jautājumu ar mājas 
pārvaldnieku (apsaimniekotāju) 
par piebraucamo ceļu un iekšpa-
galmu uzturēšanu. 

Līga Zariņa, 
Pašvaldības izpilddirektora  

vietniece, izpilddirektora p.i. Foto: Sintija Lukša
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Nekustamā īpašuma izsoles
Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamos īpašumus:

Īpašums Adrese Platība Sākumcena
(EUR)

Solis 
(EUR)

Drošības 
nauda (EUR)

Izsole

Zeme Ābeļziedi, Kaibalā 2822 m2 9000 500 900 13.03.2019.
plkst.09.00

Zeme Pīlādži, Kaibalā 2822 m2 8550 500 855 13.03.2019. 
plkst.10.00

Starpgabals A.Pumpura 
iela 4E, Lielvārdē

280 m2 915 50 91,50 13.03.2019. 
plkst.11.00

Zeme Lāčplēša 
iela 2A, Lielvārdē

1820 m2 7000 500 700 13.03.2019. 
plkst.13.00

Zeme Lakstīgalu iela 1L, Lielvārdē 1095 m2 4200 400 420 13.03.2019. 
plkst.14.00

Zeme Liepu 
iela 17, Lielvārdē

1184 m2 4500 400 450 13.03.2019.
plkst.15.00

Starpgabals Individuālais augļu dārzs Nr.3, 
Lielvārdē

0,049 ha 2000 200 200 13.03.2019. 
plkst.16.00

Zeme, ēka Sūrenes, Jumpravā 0,4 ha 5600 250 560 14.03.2019. 
plkst.09.00

Zeme Individuālais augļu dārzs Nr.140, 
Jumpravā

0,1172 ha 1850 250 185 14.03.2019. 
plkst.10.00

Zeme, mežs Vecozoliņi, Lēdmanē 2,03 ha 10000 250 1000 14.03.2019. 
plkst.11.00

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv vai Valsts un pašvaldības 
vienotajā Klientu apkalpošanas centrā (VPKAC), Raiņa ielā 11A, 1. stāvā, Lielvārdē, darbdienās no plkst.9.00 līdz 
15.00, tālr.65053370, e-pasts: dome@lielvarde.lv.  

Izsoles dalībnieku reģistrācija Valsts un pašvaldības vienotajā Klientu apkalpošanas centrā (VPKAC) no sludinā-
juma publicēšanas dienas līdz 2019. gada 12. martam plkst. 15.00.

11. februārī Lielvārdes novada 
pašvaldības domes priekšsē-
dētāja Santa Ločmele un viņas 
vietniece Vita Volonte viesojās 
Jumpravā, lai tiktos ar vietējiem 
iedzīvotājiem, kā arī apsekotu 
infrastruktūras un būvniecības 
objektus.

2017. gadā Lielvārdes novada 
pašvaldība ir uzsākusi darbu 
pie Lielvārdes novada attīstības 
programmas 2019.-2025.gadam 
izstrādes. Dokumentu izstrādi 
vada pašvaldības administrā-
cijas Attīstības plānošanas un 
pašvaldības īpašumu pārvaldī-
bas nodaļa, vadītāja Daina Pē-
tersone, sadarbībā ar pārējām 
pašvaldības nodaļām, novada 
iestādēm un ar līgumu piesais-
tīto izstrādātāju “JB Consulting”.

Attīstības programma ir paš-
valdības izstrādāts vidēja termiņa 
attīstības plānošanas dokuments, 
kurā atbilstoši normatīvajiem 
aktiem noteiktas vidēja termiņa 
prioritātes un pasākumu kopums 
Stratēģijā izvirzīto uzstādījumu un 
mērķu sasniegšanai un pašvaldības 
rīcību un investīciju mērķtiecīgai 
plānošanai.

Šobrīd norit darbs pie dokumen-
ta sadaļu (sk. attēlu blakus) izstrā-
des: pašreizējās situācijas analīze, 
attīstības programmas stratēģiskā 
daļa, rīcības plāns, investīciju plāns, 
attīstības programmas īstenoša-
nas uzraudzības kārtība un pārskats 
par sabiedrības līdzdalības pasāku-
miem (tiks izstrādāts pēc publis-
kās apspriešanas). Līdz jaunās attīs-
tības programmas apstiprināšanai 
spēkā ir Lielvārdes novada attīstī-
bas programma 2011.-2017.gadam 
ar aktualizētajiem rīcības un inves-
tīciju plāniem. Ar tiem iespējams 
iepazīties mājas lapā www.lielvar-
de.lv sadaļā “Attīstības plānošanas 
dokumenti” – “Attīstības program-
ma”, kur arī turpmāk tiks publicēta 
aktuālā informācija, tuvākais – par 

Lielvārdes novada attīstības 
programmas 2019.– 2025. 
gadam izstrāde

Lielvārdes novada attīstības prog-
rammas 2019.-2025.gadam publis-
ko apspriešanu, tad apstiprināšanu 
un vēlāk arī – ikgadējo investīciju 
plānu aktualizēšanu.

Aicinām iedzīvotājus būt aktī-
viem un līdzdalīgiem dokumen-
tu publiskās apspriešanas laikā, jo 
tas ir viens no dokumentiem, kas 
atspoguļo novada plānoto attīs-
tību, definējot konkrētas rīcības 
jeb darbības nākamajiem septi-
ņiem gadiem (rīcības plānā) un 
konkrētus projektus, finansējumu 
to sasniegšanai nākamajiem trīs 
gadiem (investīciju plāns).  

 
Daina Pētersone,

Attīstības plānošanas un  
pašvaldības īpašumu pārvaldības 

nodaļas vadītāja

Pašvaldības domes vadība tiekas ar jumpraviešiem

Uz tikšanos bija ieradušies vairāki 
jumpravieši, kas uzdeva sev intere-
sējošus jautājumus, kā arī pateicās 
par iespēju klātienē tikties ar paš-
valdības domes vadību.

J. Rukmane, Jumpravas māmiņu 
kluba vadītāja:

“Liels paldies domei par nomas 
maksas atlaidi telpām, kas nepie-
ciešamas māmiņu kluba aktivitāšu 
organizēšanai. Mēs to novērtējam, 
jo ir vieta, kur satikties. Tāpēc arī 
vēlējos jautāt – vai pašvaldība varē-
tu līdzfinansēt dažādas lekcijas, uz 
kurām tiktu pieaicināti profesionāli 
lektori? Tāpat māmiņu klubs vēlē-
tos piedalīties PPP biedrības “Zied 
zeme” izsludinātajā projektu kon-
kursā sabiedrisko aktivitāšu dažā-
došanai, lai nodrošinātu doktorāta 
telpās bērnu stūrīti jeb atsevišķu 
bērnu istabu.”

Vadības atbilde:
“Lai saņemtu līdzfinansējumu 

šādām aktivitātēm, jums ir iespēja 
piedalīties Lielvārdes novada vietē-
jo iniciatīvu aktivitātē “Sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošana”, kas paredz 
līdz 80% lielu pašvaldības līdzfi-
nansējumu. Šādu projektu mēr-
ķis ir veicināt novada iedzīvotāju 
informētību, izglītošanu un līdzda-
lību aktuālu novada problēmu risi-
nāšanā, vienlaicīgi sekmējot viņu 
dzīves kvalitātes uzlabošanos. Tikai 
ņemiet vērā, ka, lai projekts tiktu 
apstiprināts, jums jāuzsver attiecīgo 
apmācību nozīmīgums un aktuali-
tāte. Runājot par doktorāta telpām, 
ko bijāt iecerējušas bērnu istabas 
izveidei, tās ir plānots pārbūvēt, 
atbilstoši deinstitucionalizācijas 
projekta aktivitātēm, savukārt pašu 
ēku šogad iecerēts siltināt. Kad plā-
notie darbi būs pabeigti, multifunk-
cionālās telpas, iespējams, varēs 

izmantot arī māmiņu klubs.”
Vietējie uzņēmēji: 
“Esam ieplānojuši attīstīt savu 

uzņēmējdarbību Jumpravas pagas-
tā. Bet, lai to varētu īstenot, mums 
ir nepieciešams ūdens un kanali-
zācija, kas šobrīd vietām nav pie-
ejama, piemēram, dzelzceļa līnijas 
kreisajā pusē. Tāpat būtu jāpadomā 
par ielu apgaismojumu, kas nav 
pietiekami nodrošināts.”

Vadības atbilde:
“Attiecībā ar ūdensvada izbūvi, to 

esam ieplānojuši. Šobrīd rit projektē-
šanas darbi ūdensvada izbūvei jūsu 
minētajā posmā. Taču ir jāiet cauri 
visai garam birokrātiskajam proce-
sam, lai šādu projektu realizētu. Kad 
projekts tiks pabeigts, meklēsim risi-
nājumu kanalizācijas izbūvei. Tāpat 
esam paredzējuši investīciju plānā 
apgaismojuma sakārtošanu.”

J. Jansons, iedzīvotājs:
“Vēlējos precizēt informāciju par 

to, kad stājas spēkā pašvaldības 
informatīvā izdevuma “Lielvārdes 
Novada Ziņas” janvāra numurā 
publicētie grozījumi Jumpravas paš-
valdības aģentūras maksas pakal-

pojumu cenrādī?”
Vadības atbilde:
“Grozījumi Lielvārdes novada 

domes 2011.gada 30.marta saisto-
šajos noteikumos Nr.4 “Lielvārdes 
novada pašvaldības Jumpravas paš-
valdības aģentūras maksas pakal-
pojumi” stājās spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas pašval-
dības izdevumā. “

A. Kalniņš, iedzīvotājs:
“Aizvadītā gada vasarā tika veikti 

pārbūves darbi pašvaldības autoce-
ļam Nr.7 Jumpravas pagastā, taču 
jau rudenī es un vēl citi iedzīvotā-
ji konstatējām dažādas nepilnības, 
kam nevajadzētu būt pēc tikko pār-
būvēta ceļa posma. Vai ir plānots šo 
situāciju risināt?”

Vadības atbilde:
“Līdzko nokusīs sniegs, kopā ar 

speciālistiem apsekosim minēto 
ceļa posmu un novērtēsim tā stā-
vokli. Ja tiks atklāts, ka pārbūves 
darbi ir veikti nekvalitatīvi, veiksim 
pārrunas ar darbu izpildītāju, lai 
garantijas darbu ietvaros nepilnī-
bas novērstu.”

A. Ūdris, iedzīvotājs:

“Ļoti vērtīgi, ka organizējat šādas 
tikšanās. Gribētu, lai gada noslēgu-
mā tiktu organizēta lielā iedzīvotā-
ju kopsapulce. Domāju, ka to vēlē-
tos arī pārējie jumpravieši.”

Vadības atbilde:
“Labprāt šādu kopsapulci orga-

nizēsim, jo mums ir svarīgs novad-
nieku viedoklis. Saprotam, ka arī 
jums ir ko sacīt, tāpēc regulāri tie-

kamies ar iedzīvotājiem.”
Nākamā tikšanās ar iedzīvotā-

jiem būs 4. martā Lēdmanē, 8. aprī-
lī – Jumpravā. Lai tiktos ar pašvaldī-
bas domes vadību, lūgums iepriekš 
pieteikties pie pārvaldes vadītāja 
vai sekretāres.  

Sintija Lukša, 
Komunikācijas un tūrisma nodaļas 

vadītāja

Autores foto
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Agris Liepiņš grāmatas “Mūsu Ķēniņš” atvēršanas svētkos” .

PPP biedrība “Zied zeme” izsludina projektu iesniegumu pieņem-
šanas 9. kārtu no 8.03.-8.04.2019. rīcībā Nr. 2.2. "Atbalsts sabiedris-
ko aktivitāšu dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem".

Turpinot ASV operāciju “Atlantic Resolve”, Latvijā ieradušies 13 
helikopteri UH-60 un HH-60 “Black Hawk”, lai stiprinātu reģionālo 
drošību un demonstrētu ASV klātbūtni reģionā.

“Lielvārdes Novada Ziņu” redakcija ir saņēmusi vai-
rāku iedzīvotāju parakstītu vēstuli ar jautājumu par 
“Latvijas Sarkano krustu” – kāpēc vairs nav humānās palīdzības iz-
dales punkta Lielvārdē. Iedzīvotāji norādījuši, ka telpas Raiņa ielā, 
kur šis punkts agrāk atradies, bijušas nepiemērotā stāvoklī, tādēļ 
slēgtas, un nu šāda humānās palīdzības izdales punkta Lielvārdē 
ļoti pietrūkstot. Situāciju skaidro “Latvijas Sarkanā krusta” pārstā-
vis un pašvaldības Sociālā dienas aprūpes centra vadītāja. 

PPP biedrība “Zied zeme” 
izsludina projektu konkursu 
sabiedrības iniciatīvām

Paredzēts veicināt sabiedrisko 
aktivitāšu (ieskaitot apmācību un 
interešu klubus, sociālās aprūpes 
vietas, kultūras, vides aizsardzības, 
sporta un citas brīvā laika pava-
dīšanas aktivitātes) dažādošanu 
iedzīvotāju radošai un profesionā-
lai pilnveidei.

Īstenojami TIKAI sabiedriskā 
labuma projekti, kas nozīmē, ka 
plānotajam projekta mērķim nav 
komerciāla rakstura, tā rezultāti ir 
publiski pieejami un par to izman-
tošanu netiek prasīta samaksa. 
Projekts nedrīkst arī netieši veici-
nāt uzņēmējdarbību, turklāt tam 
jābūt nodalāmam no esošās vai 
plānotās saimnieciskās darbības. 
Attiecināmas arī mācību izmak-
sas, ja projektu īsteno biedrība vai 
nodibinājums un piedalās vismaz 
pieci dalībnieki, taču šajā gadīju-
mā nav attiecināma pamatlīdzekļu 

iegāde, kā arī pēc projekta pabeig-
šanas nav attiecināmas ar projek-
tu saistītā personāla atalgojuma 
izmaksas un darbības nodrošinā-
šanas izmaksas.

Projekti īstenojami PPP biedrība 
“Zied zeme” darbības teritorijā – 
Baldones novadā, Ikšķiles novadā, 
Ķeguma novadā, Lielvārdes nova-
dā, Ogres novadā (izņemot Ogres 
pilsētu).

Projektu īstenošanas termiņš:
• Ja tiek veikta būvniecība, teri-

torijas labiekārtošana, 2 gadi no 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnie-
guma apstiprināšanu.

• Ja projektā paredzēta attie-
cināmo izmaksu pozīcija „Ar pro-
jektu saistītā personāla atalgoju-
ma un darbības nodrošināšana”, 
izmaksas, kas nepārsniedz 15% 
no projekta kopējās attiecināmo 

izmaksu summas, 2 gadi no Lauku 
atbalsta dienesta lēmuma pieņem-
šanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu.

• Pārējiem projektiem 1 gads 
no Lauku atbalsta dienesta lēmu-
ma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu.

Projektu iesniegumu iesnieg-
šana: projektu iesniegumus var 
iesniegt no  2019. gada 8. marta 
līdz 8. aprīlim Lauku atbalsta die-
nesta Elektroniskās pieteikšanās 
sistēmā.

Informācija un konsultācija: ar 
Vietējās attīstības stratēģiju var 
iepazīties un saņemt bezmaksas 
konsultācijas PPP biedrībā “Zied 
zeme”, Raiņa ielā 11a, Lielvārdē, 
tīmekļvietnē www.ziedzeme.lv vai, 
sazinoties ar projektu vadītāju 
Māri  Cīruli, tālruņa nr. 29782159, 
e-pasts: maris@ziedzeme.lv. 

Latvijā ieradusies  
nākamā ASV operācijas 
“Atlantic Resolve” rotācija

Tāpat operācijas “Atlantic 
Resolve” rotācijas ietvaros Latvijā 
ieradušies aptuveni 150 karavīru 
no ASV 1. kaujas aviācijas brigādes 
3.bataljona, kas ar 13 helikopte-
ru UH-60 un HH-60 “Black Hawk” 
atbalstu pildīs dienesta pienāku-
mus Nacionālo bruņoto spēku aviā-
cijas bāzē Lielvārdē.

1. kaujas aviācijas brigādes 
3.bataljona karavīri trenēsies kopā 
ar Nacionālo bruņoto spēku un 
NATO paplašinātās klātbūtnes kau-
jas grupas karavīriem, kā arī pieda-
līsies militārajās mācībās. Plānots, 
ka šī rotācija Latvijā uzturēsies 
deviņus mēnešus.

Pēc Krievijas veiktās Krimas 
aneksijas 2014. gada pavasarī un 
agresijas Ukrainas austrumos ASV 
sāka mācību operāciju „Atlantic 
Resolve”. Operācijas mērķis ir 
apliecināt ASV nepārtraukto iegul-
dījumu NATO dalībvalstu kolektī-

vajā drošībā, veicinot mieru un 
stabilitāti Baltijas valstīs un Polijā. 
Operācija ir izvērsta arī Rumānijā 
un Bulgārijā.

Iedzīvotāju ievērībai!
Bruņotie spēki atvainojas par 

sagādātajām neērtībām un lūdz 
ar izpratni izturēties pret trokš-
ņiem, kas var rasties sakarā ar 
helikopteru pārvietošanos ceļā uz 
Nacionālo bruņoto spēku aviācijas 
bāzi Lielvārdē.

Bruņotie spēki uzsver, ka Latvijas 
gaisa telpā militāro gaisa kuģu 
lidojumi notiek tikai normatīvajos 
aktos noteiktajā augstumā un ātru-
mā, līdz ar to radītais troksnis ir 
īslaicīgs un nenodara kaitējumu cil-
vēkam un īpašumam.  

Mairita Senkevicina,
AM Militāri publisko attiecību 

departamenta
preses nodaļas vecākā referente

Par “Latvijas Sarkano 
krustu” Lielvārdē

Biedrības “Latvijas Sarkanais 
krusts” Viduslatvijas komitejas 
izpilddirektors Atis Stārastnieks: 

Saņēmām ziņu, ka Lielvārdē 
slēgts “Latvijas Sarkanā krus-
ta” Humānās palīdzības izdales 
punkts. Vēlamies informēt, ka 
Viduslatvijas komitejai nav aktī-
vas nodaļas Lielvārdē un pēdē-
jos piecus gadus nav bijis ofi-
ciāla humānās palīdzības izdales 
punkta. Iepriekšējo izpilddirektoru 
laikā Lielvārdē bijusi aktīva noda-
ļa un humānās palīdzības izdales 
punkts. Vairums nodaļas biedru 
aktīvu darbu nav turpinājuši, lab-
darības darbs lēnām apstājies, bet 
humānās palīdzības izdales punkta 
darbība palikusi uz kādas aktīvas 
Lielvārdes biedres pleciem.

Lai atjaunotu humānās palīdzī-
bas izdales punktu Lielvārdē, minē-
tās telpas Raiņa ielā ir nepiemē-
rotā tehniskā stāvoklī. Iepriekšējos 
gados sarunās ar Lielvārdes novada 
pašvaldību iecere atjaunot šo pun-
ktu apstājusies pie piemērotu telpu 
trūkuma. Tām ir jābūt tīrām un zie-
mas periodā apkurināmām.

Biedrības “Latvijas Sarkanais 
krusts” Viduslatvijas komiteja ir 
gatava palīdzēt Lielvārdes noda-
ļas atjaunošanā, jo aktīvi “Sarkanā 
krusta” biedri reģionos ir labdarī-
bas darba dzinējspēks – gan humā-
nās palīdzības izdales punktu darbī-
bas nodrošināšanā, gan organizējot 
donordienas un citus pasākumus 
sociāli neaizsargātajai sabiedrības 
grupai.

Pašvaldības Sociālā dienas 
aprūpes centra vadītāja Vita 
Saleniece-Šmaukstele:

Jau vairā-
kus gadus 
S o c i ā l a j ā 
dienas aprū-
pes centrā 
Ausekļa ielā  
3, Lielvārdē, 
i k v i e n a m 
novada iedzīvotājam ir iespēja 
gan atnest sev vairs nevajadzī-
gus apģērbus, apavus, grāmatas, 
saimniecības un sadzīves priekš-
metus, gan arī atnākt un paņemt 
sev vajadzīgo. 

Aicinājums ziedotājiem būt 
saprotošiem, un pirms ziedojiet – 
izvērtējiet mantu stāvokli- vai tās 
ir vēl lietojamas, vai ir tīras, nebo-
jātas. Padomājiet, vai pats, vai jūsu 
bērni lietotu tādas mantas esoša-
jā kvalitātē.  Tas ir svarīgi, lai lab-
darības saņēmējam būtu prieks to 
saņemt.

Katra mēneša pirmajā ceturt-
dienā rīkojam labdarības dienu 
“Tingeltangels”, kad ciemos īpaši 
gaidām iedzīvotājus, kuriem ir 
nepieciešams apģērbs, apavi un 
citas mantas. 

Atsevišķu telpu ziedoto lietu 
uzglabāšanai mums nav, tādēļ, kad 
tās uzkrājas par daudz, atdodam 
citām labdarības organizācijām.  
Paldies visiem tiem ziedotājiem, 
kuri ir atsaucīgi un domā par līdz-
cilvēkiem! 
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LIELVĀRDES NOVADA DOME
SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Lielvārdē     2018. gada 28. decembrī     Nr.30     (prot. Nr.20, 5. punkts) 
 

Lielvārdes novada pašvaldības 2018. gada 28. decembra saistošo notei-
kumu Nr.30 ”Grozījumi Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. marta 
saistošajos noteikumos Nr.4 “Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas 
pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumi””

Paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Saistošo noteikumu 
nepieciešamības 
pamatojums

Jumpravas pašvaldības aģentūra, ievērojot 
aģentūras nolikumu un saskaņā ar 
noslēgtiem līgumiem, sniedz pakalpojumus 
Jumpravas pagasta iedzīvotājiem, 
juridiskām personām, tostarp, organizē 
atkritumu izvešanas pakalpojuma 
saņemšanu (līgumu slēgšana un  rēķinu 
sagatavošana). Lai nodrošinātu objektīvu un 
taisnīgu maksu par saņemto pakalpojumu, 
ir nepieciešams noteikt jaunu Jumpravas 
pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumu 
un apstiprināt tā tarifu.

2. Īss saistošo noteikumu 
satura izklāsts

Ar saistošajiem noteikumiem tiek 
papildināts Jumpravas pašvaldības 
aģentūras maksas pakalpojumu saraksts 
ar jaunu pakalpojumu “sadzīves 
atkritumu izvešanas organizēšana” un 
tiek apstiprināts tā tarifs 0,88 EUR (bez 
PVN) mēnesī, kas tiek aprēķināts par 
pakalpojuma saņemšanas organizēšanu 
vienā adresē. Pakalpojuma saņēmējiem 
maksā par atkritumu izvešanas 
pakalpojumu tiks iekļauta maksa par 
sadzīves atkritumu izvešanu (ko nosaka 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmums, ievērojot Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas 
apstiprinātu tarifu par atkritumu 
noglabāšanu) un Jumpravas pašvaldības 
aģentūras sniegtais maksas pakalpojums 
par sadzīves atkritumu izvešanas 
organizēšanu un rēķinu sagatavošanu un 
piegādi pakalpojuma saņēmējam. 

3. Informācija par 
plānoto saistošo 
noteikumu ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Izmaiņas saistošajos noteikumos pozitīvi 
ietekmēs pašvaldības budžetu, jo tarifi 
ir aprēķināti, lai Jumpravas pašvaldības 
aģentūras izdevumi atbilstu sniegto 
pakalpojumu ieņēmumiem.

4. Informācija par 
plānoto saistošo 
noteikumu ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Izmaiņas saistošajos noteikumos 
neietekmēs uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošie noteikumi administratīvās 
procedūras neietekmē.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav 
notikušas, jo dokuments pēc būtības 
nemaina pakalpojumu sniegšanas kārtību.

Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

LIELVĀRDES NOVADA DOME
SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Lielvārdē 2018. gada 28. decembrī Nr. 31 (protokols Nr. 20, 6. punkts)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2009. gada 28. 
oktobra saistošajos noteikumos Nr. 29 „Par Lielvārdes 

novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem”
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro un trešo daļu, Ministru kabi-

neta 27.05.2003. noteikumu Nr.275 „Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība 
un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta” 6.punktu

Izdarīt Lielvārdes novada domes 
2009.gada 28.oktobra saistošajos 
noteikumos Nr.29 „Par Lielvārdes 
novada pašvaldības sociālajiem 
pakalpojumiem” (turpmāk – notei-
kumi) šādus grozījumus:

1. izteikt noteikumu 9.punkta 
ievaddaļu šādā redakcijā:

“9.Lielvārdes novada administra-
tīvajā teritorijā ir noteikti sekojoši 
sociālie pakalpojumi:”;

2. noteikumu 9.punktā:
2.1. izteikt noteikumu 9.1.apakš-

punktu šādā redakcijā:
“9.1. aprūpes mājās 

pakalpojums;”;
2.2. svītrot noteikumu 9.2.apakš-

punktā vārdu “citi”;
3. svītrot noteikumu 10.punktā 

10.3.3.apakšpunktu;
4. izteikt noteikumu III.nodaļu 

šādā redakcijā:
“III. Aprūpes mājās pakalpojums”;
5. izteikt noteikumu 11.punktu 

šādā redakcijā:
“11. Aprūpes mājās pakalpojums 

tiek nodrošināts, noslēdzot līgumu 
ar pakalpojumu sniedzēju vai dele-
ģēts likumā noteiktajā kārtībā”;

6. noteikumu 11.punktā:
6.1. aizstāt noteiku-

mu 11.1.apakšpunktā vārdu 
“Pakalpojums” ar vārdiem 
“Aprūpes mājās pakalpojums”;

6.2. papildināt noteikumu 
11.2.apakšpunktu aiz vārda “par” 
ar vārdiem “aprūpes mājās”;

6.3. izteikt noteikumu 
11.4.apakšpunktu šādā redakcijā:

“11.4.Sociālais dienests lemj par 
aprūpes mājās pakalpojuma pie-

šķiršanu un apmaksa par pakal-
pojumu tiek veikta no pašvaldības 
budžeta, ja:”;

6.4. aizstāt noteikumu 
11.6.apakšpunktā vārdu “sociālo” 
ar vārdiem “aprūpes mājās”;

6.5. aizstāt noteikumu 
11.7.1.apakšpunktā vārdu “sociālo” 
ar vārdiem “aprūpes mājās”;

6.6. izteikt noteikumu 
11.8.apakšpunkta ievaddaļu šādā 
redakcijā:

“11.8. Aprūpes mājās pakalpo-
jums ietver personas nepieciešamo 
aprūpi, izvērtējot katras personas 
pašaprūpes spējas un tiek noteikts 
atbilstoši LR spēkā esošajiem nor-
matīvajiem aktiem četros līmeņos. 
Aprūpes mājās pakalpojums var 
ietvert sekojošus darbus:”;

6.7. papildināt noteikumu 
11.8.3.apakšpunktu aiz vārdiem 
“palīdzība pastaigās” ar vārdiem 
“nepieciešamības gadījumā palī-
dzība personīgās higiēnas nodroši-
nāšanai (t.sk. palīdzība mazgāties 
vannā vai ar dušu)”;

6.8. papildināt noteikumus ar 
11.8.1 apakšpunktu šādā redakcijā:

“11.8.1 Aprūpes mājās pakalpo-
jums atbilstoši sociālā darbinieka 
izvērtējumam var ietvert:

11.8.11.kombinēto aprūpes 
mājās pakalpojumu;

11.8.12.noteikta laika aprūpi 
mājās;

11.8.13.“Drošības pogas” pakal-
pojumu – nepārtrauktas saziņas 
iespējas, informatīvs atbalsts un 
palīdzība 24 h diennaktī;

11.8. 14.citus pakalpojumus, 

pamatojoties uz noteikto veicamo 
darbu apjomu.”; 

6.9. izteikt noteikumu 
11.9.apakšpunktu šādā redakcijā:

“11.9. Aprūpes mājās pakalpoju-
ma apjoms:

11.9.1. I līmenī – ne vairāk kā 4 
stundas nedēļā;

11.9.2. II līmenī – ne vairāk kā 6 
stundas nedēļā;

11.9.3. III līmenī – ne vairāk kā 
12 stundas nedēļā;

11.9.4. IV līmenī – ne vairāk kā 
35 stundas nedēļā.”;

6.10.izteikt noteikumu 11.12.
apakšpunktu šādā redakcijā:

“11.12.Maksu par aprūpes mājās 
pakalpojumu nosaka Dome.”;

6.11.izteikt noteikumu 11.13.
apakšpunktu šādā redakcijā:

“11.13. Saskaņā ar noslēgto 
līgumu pakalpojumu sniedzējam 
veic samaksu par sniegto aprū-
pes mājās pakalpojumu Lielvārdes 
novada pašvaldības kasē vai pār-
skaita pakalpojuma sniedzēja norā-
dītajā kontā bankā.”;

6.12. papildināt noteikumus ar 
11.14.apakšpunktu šādā redakcijā:

“11.14.Pamatojoties uz noslēgto 
līgumu, aprūpes mājās pakalpoju-
ma sniedzējs ir tiesīgs veikt perso-
nas datu apstrādi.”;

7. izteikt noteikumu 12.punktu 
šādā redakcijā:

“12.Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumi”;

8. svītrot noteikumu 13.punktā 
13.6.apakšpunktu.

Domes priekšsēdētāja S.Ločmele

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

Ievērojot to, ka Lielvārdes novadā pieaug pieprasījums pēc aprūpes mājās 
pakalpojuma un ir nepieciešams veidot strukturālu risinājumu, lai nodrošinātu 
Lielvārdes novadā deklarētos iedzīvotājus ar minēto pakalpojumu, no 
02.01.2019. plānots deleģēt aprūpes mājās pakalpojumu Lielvārdes novadā 
veikt biedrībai “Latvijas Samariešu apvienība”, reģistrācijas Nr.90000052035, 
juridiskā adrese: Visbijas prospekts 18, Rīga, noslēdzot deleģēšanas līgumu ar 
termiņu uz vienu gadu (02.01.2019. līdz 31.12.2019.). Ņemot vērā minēto, 
Lielvārdes novada dome 2018.gada 31.oktobrī pieņēma lēmumu Nr.419 (prot. 
Nr.17, 17.punkts) deleģēt aprūpes mājās pakalpojumu no 2019.gada 2.janvāra 
veikt biedrībai “Latvijas Samariešu  apvienība”. Deleģēšanas līgums noslēgts 
2018.gada 14.novembrī.
Papildus Lielvārdes novada sociālajā dienestā 2018.gada 5.decembrī tika 
saņemta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2018.gada 4.de-
cembra vēstule ar Nr.1-13/10098 “Par deleģēšanas līgumu”, kurā lūgts papild-
ināt ar atbilstošiem sociālajiem pakalpojumiem Lielvārdes novada domes 2009.
gada 28.oktobra saistošos noteikumus Nr.29 „Par Lielvārdes novada pašvaldības 
sociālajiem pakalpojumiem”.
Ņemot vērā minēto, ir sagatavoti grozījumi Lielvārdes novada domes 2009.gada 
28.oktobra saistošajos noteikumos Nr.29 „Par Lielvārdes novada pašvaldības 
sociālajiem pakalpojumiem”:
1. izteikts jaunā redakcijā 9.punkts;
2. izteikts jaunā redakcijā 9.1.apakšpunkts;
3. izteikta jaunā redakcijā III.nodaļa, izsakot to kā “Aprūpes mājās pakalpo-
jums”;
4. 11.9.apakšpunktā precizēts aprūpes mājās pakalpojuma apjoms, nosakot 
konkrētas stundas nedēļā;
5. papildināts ar 11.8.1apakšpunktu, nosakot, ka aprūpes mājās pakalpojums 
var ietvert kominēto aprūpes mājās pakalpojumu, noteikta laika aprūpi mājās, 
“Drošības pogas” pakalpojumu un citus pakalpojumus.

Izdoti saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 2. panta otro daļu un 
17.panta otro un ceturto daļu 

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2011.gada 30.marta saistošajos notei-
kumos Nr.4 „Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģen-
tūras maksas pakalpojumi” šādus grozījumus:

1. izteikt tiesisko pamatojumu šādā redakcijā:
“Izdoti saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 2.panta otro daļu un 

17.panta otro un ceturto daļu”;
2. papildināt 1.pielikumu ar 11.rindu šādā redakcijā: 

Nr.p.k. Pakalpojuma veids Mērvienība Vienas vienības
cena bez PVN, EUR

11. Sadzīves atkritumu izvešanas 
organizēšana 

1 adrese 0.88

Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

Grozījumi Lielvārdes novada 
domes 2011. gada 30. marta 
saistošajos noteikumos Nr. 4 

“Lielvārdes novada pašvaldības 
Jumpravas pašvaldības aģentūras 

maksas pakalpojumi”

Lielvārdes novada domes 2018. gada 28. decembra saistošo noteikumu Nr.31 “Grozījumi Lielvārdes novada 
domes 2009. gada 28. oktobra saistošajos noteikumos Nr.29

„Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem””

paskaidrojuma raksts

Turpinājums 6. lpp.



6 Nr. 2 (502) / ceturtdiena / 2019. gada 21. februārisNOVADĀ

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Lielvārdes novada dome 2018.gada 31.oktobrī pieņēma lēmumu Nr.419 (prot. 
Nr.17, 17.punkts) deleģēt aprūpes mājās pakalpojumu no 2019.gada 2.janvāra 
veikt biedrībai “Latvijas Samariešu  apvienība”. Deleģēšanas līgums noslēgts 
2018.gada 14.novembrī.
Papildus Lielvārdes novada sociālajā dienestā 2018.gada 5.decembrī tika 
saņemta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2018.gada 4.de-
cembra vēstule ar Nr.1-13/10098 “Par deleģēšanas līgumu”, kurā lūgts papild-
ināt ar atbilstošiem sociālajiem pakalpojumiem Lielvārdes novada domes 2009.
gada 28.oktobra saistošos noteikumus Nr.29 „Par Lielvārdes novada pašvaldības 
sociālajiem pakalpojumiem”.
Ņemot vērā minēto, ir sagatavoti grozījumi 2009.gada 28.oktobra saistošajos 
noteikumos Nr.29 „Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumi-
em”.

3. Informācija par plānoto 
grozījumu ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu īstenošanai nepieciešamie finanšu līdzekļi ietekmēs 
Lielvārdes novada pašvaldības budžetu, jo ņemot vērā, ka Latvijā ir vērojama 
iedzīvotāju novecošanās, nav iespējams prognozēt, cik personām būs ne-
pieciešams aprūpes mājās pakalpojums.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Neietekmē.

5. Informācija par admin-
istratīvajām procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes 
administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Izstrādājot grozījumus 2009.gada 28.oktobra Lielvārdes novada domes saistoša-
jos noteikumos Nr.29 „Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pakalpo-
jumiem”, ir notikusi sadarbība ar Lielvārdes novada sociālajiem darbiniekiem, 
kā arī minētais jautājums izskatīts Sociālo un veselības lietu komitejā 2018.
gada 19.decembrī. 

Domes priekšsēdētāja S.Ločmele

Turpinājums no 5. lpp.

Lielvārdes novads ir kultūras 
vērtībām, tūrisma objektiem 
un, galvenais, darbīgiem, rado-
šiem cilvēkiem bagāts. Par to 
varēja pārliecināties arī vērienī-
gākā tūrisma notikuma Baltijā, 
izstādes – gadatirgus “Balttour 
‘2019” apmeklētāji februāra 
pirmās nedēļas izskaņā Ķīpsalā. 
Jau aizvadītais gads mūsu 
novadam tūrisma piedāvājumu 
popularizēšanas un dažādu 
aktivitāšu ziņā bija ļoti ražīgs, 
un arī šis solās būt ne mazāk 
bagāts. Lielvārdes novadam ir, 
ko parādīt.

Lielvārdes novads. Spilgta pieturzīme 
Latvijas kultūras maršrutu kartē

Pērn sešu novadu – Lielvārdes, 
Ogres, Ķeguma, Ikšķiles, Stopiņu 
un Salaspils – pašvaldības uzsā-
ka jaunu tūrisma un vides izglītī-
bas projektu “Lejasdaugavas nova-
du iedzīvotāju iesaiste velo un 
ūdenstūrisma maršrutu par godu 
Latvijas simtgadei izstrādē, kā arī 
vides izglītošanā”. Projekta ietvaros 
Lielvārdes novadā tika izveidots un 
marķēts jauns velomaršruts, notika 
vairākas vides izglītības aktivitātes, 
kā arī vides gidu apmācības nova-
da iedzīvotājiem, kuru laikā visiem 
interesentiem bija iespēja apgūt 
visus gida profesijas smalkumus. 
Projektu finansēja Latvijas Vides 
aizsardzības fonds, bet ar līdzfi-
nansējumu piedalījās arī Lielvārdes 
novada pašvaldība.

Uz Lielvārdi pēc pozitīvām 
emocijām

Viens no projekta dalībnie-
kam ir Juris Lastmanis, kurš nova-
dā populārajā “Zelmas maiznīcā” 
vada grupu nodarbības, rada dažā-
dus bērnu un pieaugušo izklaides 
objektus, kā arī stāsta tūristiem par 
interesantākajām Lielvārdes vides 
un vēsturiskajām vietām. Juris teic, 
ka viņam šīs apmācības bijušas 
ļoti vērtīgas. “Gidu apmācībās guvu 
izpratni par dažādiem tūristu tipiem 

un veidiem, kā arī to, kā katram no 
tiem novadīt interesantu ekskursi-
ju. Programmā apguvu gan to, kā 
uzvesties un vizuāli sevi prezentēt, 
gan to, ko ņemt līdzi, vadot gru-
pas,” stāsta Juris. 

“Zelmas maiznīcai” tūristu pie-
saistes jomā jau ir ievērojama pie-
redze, jo viesus no visas Latvijas pie 
sevis tā aicina jau kopš 2015. gada. 
Šeit var iepazīties ar maizes cep-
šanas tehnoloģiju un veidot savus 
klaipiņus līdzņemšanai uz mājām. 
Taču pats galvenais, ko apmeklētāji 
gūst “Zelmas maiznīcā”, ir pozitīvās 
emocijas. Tūristiem tek stāstīts arī 
par dažādiem interesantiem noti-
kumiem Lielvārdē, kas risinājušies 
gan senākā, gan ne tik senā pagāt-
nē. Juris Lastmanis atzīst, ka  viņam 
pašam vairāk patīk vest viesus uz 
mazāk zināmiem objektiem, kā, 

piemēram, Katrīnas pieminekli 
Zvenģupītes kreisajā krastā. Šeit, 
pēc seniem nostāstiem, 17. gad-
simtā kā ragana sadedzināta sārtā 
kāda Lielvārdes meitene vārdā 
Katrīna. 1991. gadā te atklāts Jura 
Zihmaņa piemiņas akmens Katrīnai 
— akmenī cirsts meitenes tēls, kas 
klusi raugās debesīs…  “Stāsts par 
šo vietu un ar to saistītajiem noti-
kumiem parasti ir ļoti saistošs inte-
resentiem. Cilvēkiem patīk stāsti 
par Rumbiņas ūdenskritumu, par 
Lielvārdes baznīcām. Vecākā paau-
dze interesējas par Lāčplēša kol-
hozu, par Kauliņtēvu, it īpaši, ja 
to var pastāstīt cilvēki ar personī-
gu pieredzi. Interesanti ir stāsti par 
Lielvārdes ievērojamo cilvēku pie-
miņai radītajiem goda krēsliem.” 
Juris Lastmanis atklāj, ka pagājuša-
jā sezonā bijušas četras izbrauku-

ma ekskursijas un neskaitāmi stās-
tījumi uz vietas “Zelmas maiznīcā”.

Apskates vietu un objektu 
netrūkst

Vēl viena no vides gidu apmācī-
bas programmas dalībniecēm – Ilze 
Brezaucka – ikdienā nodarbojas ar 
suvenīru tirdzniecību SIA “Latvian 
Amusement agency” “Avārijas bri-
gādes” parkā, kā arī ar piegādātā-
ju meklēšanu, preču izvēli un datu 
reģistrēšanu sistēmā. Atgādināsim, 
ka “Avārijas brigādes” parks ir lie-
lākais izklaides parks Baltijā, kurā 
ir lieliskas aktīvās atpūtas iespējas 
visai ģimenei un arī tāds “tūris-
tu magnēts” kā dinozauru taka, 
kurā var sastapt kustīgus dinozau-
rus un pat uzrausties tiem mugu-
rā. Šāda iespēja “Avārijas brigādes” 
stendā bija arī izstādes “Balttorur 
2019”apmeklētājiem.

Ilze Brezaucka stāsta, ka vides 
gidu apmācību programmā guvusi 
vērtīgu informāciju par to, kā orga-
nizēt tūrisma objekta prezentēšanu, 
kā arī par dažādām interesantām 
metodēm cilvēku ieinteresēšanā un 
atraktīvām aktivitātēm. Vērtīga bijusi 
arī informācija par Lielvārdes nova-
dā apskatāmām vietām un to vēstu-
ri. “Kursu ietvaros gatavoju prezen-
tāciju par Rumbiņas ūdenskritumu, 
kur upītes krastos skatāmi arī smilš-
akmens atsegumi. Domāju, ka tas 
varētu interesēt tūristus. Manuprāt, 
cilvēkiem ļoti interesanta būtu arī 
kolhoza “Lāčplēsis” vēsture, maizes 
cepšanas tradīcijas, Lielvārdes sen-
latviešu koka pils ideālrekonstruk-
cija – Uldevena pils, Lāčplēša parks 
un, protams, pats eposs “Lāčplēsis”,” 
viņa teic. 

Aizraujošais Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzejs

Viens no galvenajiem apska-
tes objektiem novadā ir Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzejs, kurš 
jau kopš tā atklāšanas 1970. 
gadā gluži kā magnēts pievelk 
apmeklētāju simtus un tūksto-
šus. Muzeja galvenā speciālis-

te Irēna Arāja atklāj, ka  Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzejs 2018. 
gadā uzņēma 12 547 apmeklētā-
jus, tai skaitā arī 358 ārzemnie-
kus no 21 valsts. Viskuplākā skaitā 
pārstāvētās valstis bijušas Lietuva, 
ASV un Krievija. Viseksotiskākās 
– Brazīlija un Kuveita. Gada laikā 
tikušas novadītas 427 ekskursi-
jas, kurās interese visvairāk tika 
izrādīta par Andreju Pumpuru un 
eposu “Lāčplēsis”, Lielvārdes jostu 
un Edgaru Kauliņu. Jāatzīmē, ka 
pēc aptuvenām aplēsēm Lielvārdes 
novadu pagājušā gada tūrisma 
sezonā no 1. maija līdz 1. oktobrim 
apmeklējuši 125 000 tūristu, bet 
gadu iepriekš līdzīgā laika posmā 
bijis nedaudz vairāk par 100 000 
novada viesiem.

Irēna Arāja stāsta, ka pirms darba 
muzejā nespējusi pat iedomāties, 
cik interesanti cilvēki dzīvo pasaulē 
un cik aizraujošs var būt gida darbs. 
“Mana nepilnus astoņus gadus ilgā 
darba pieredze liecina, ka svarīgi 
nodibināt saikni ar apmeklētāju, būt 
elastīgai darbā, interesanti stāstīt 
un izprast, ko tad tūrists īsti vēlas. 
Ir apmeklētāji, kuriem interesē fakti 

Mākslinieka Agra Liepiņa senlatviešu koka pils ideālrekonstrukcija – Uldevena pils – ir viens no iecienītākajiem tūrisma objektiem mūsu novadā.

Stāsts par sārtā sadedzināto 
Lielvārdes meiteni Katrīnu ir 
iemūžināts arī grāmatā, kuras autors 
ir lielvārdietis Agris Liepiņš.
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un zināšanas, ir tādi, kuri sagaida 
emocijas un veselu izrādi, un ir viesi, 
kuri vēlas no sirds vienkārši paru-
nāties par dzīvi. Visas šīs vēlmes ir 
jāpiepilda, jo cilvēki no muzeja sev 
līdz aiznes sajūtas – cik interesants 
ir bijis stāstījums vai saruna, cik 
veiksmīgi atrasts kontakts ar cilvē-
kiem, cik ļoti viņiem ir patikusi gida 
piedāvātā interpretācija. Ir milzīgs 
gandarījums un, manuprāt, augstā-
kais darba atalgojums, ja pa dur-
vīm ienācis svešinieks pēc kopīgas 
un interesantas sarunas dāvā savu 
apskāvienu un muzeju atstāj kā tuvs 
un ļoti pazīstams draugs. To dēvē-
ju par brīnumu – brīdi, kad saskaras 
divu cilvēku dvēseles.”

Gids patiesībā ir mākslinieks
Muzeja galvenā speciāliste teic, 

ka gids ir cilvēks, kurš tūristus nevis 
izklaidē, bet vada izzinošas ekskur-
sijas interesantā un atraktīvā veidā. 
“Gids patiesībā ir mākslinieks, kura 
u z s t ā š a n o s 
bauda vai arī 
diemžēl nebau-
da apmeklētā-
ji. Ļoti svarīgas 
ir gida perso-
niskās īpašības, 
jo viņš pre-
zentē ne tikai 
vietu, apskates 
objektu, bet 
arī sevi. Jābūt 
labām komuni-
kācijas un runas 
prasmēm, spējai 
saprasties ar vis-
dažādākajiem cil-
vēkiem un harizmai,” 
gidam nepieciešamās īpa-
šības uzskaita Irēna Arāja.

“Mūsu muzeja darbinieku mērķis 
– savu darbu paveikt tā, lai ikvie-
nam interesentam muzeja apmek-
lējums kļūst par interesantu un aiz-
raujošu piedzīvojumu. Tāpēc rūg-
tums rodas tajās situācijās, kad ir 
strādāts pēc labākās sirdsapziņas, 
bet tāpat nav izdevies “izpatikt” 
apmeklētāja vēlmēm. Par laimi, 
tādi brīži ir reti. Vairāk muzeja 
darba ikdienā sastopami jautri, 
neparasti un pat kuriozi atgadīju-
mi. Ja tos visus apkopotu, sanāktu 
interesanta grāmata,” saka muze-
ja speciāliste, minot arī interesan-
tus piemērus: “Kādā vasaras dienā 
pie mums viesojās atraktīva un 

atvērta senioru grupa. Pēc aktī-
vas iesaistīšanās eposa “Lāčplēsis” 
izspēlē, visi “aktieri” ir tā iekar-
suši, ka plānotā ekskursija pār-
aug neplānotā un spontānā ballī-
tē. Kāds pašu vidū atrasts mūziķis 
enerģiski spēlē klavieres, bet pārē-
jie, saķērušies pāros, griežas jaut-

rās dejās. Izdancināta tieku arī 
es, bet vēlāk, neklauso-

ties nekādās manās 
atrunās, praktiski 

uz rokām tieku 
iznesta pie 
kopīga pikni-
ka galda,” ar 
smaidu stāsta 
Irēna Arāja un 

uzsver, ka labam 
gidam noteikti ir 

jāmīl dzīve, cilvēki 
un jātic brīnumiem!

“Jums ir labs muzejs,” teic 
vēl viena vides gidu kursu dalīb-
niece Inita Sproģe, kura pēc izglī-
tības ir vēsturniece, bet ikdienā 
vada ekskursijas Salaspils novada 
Doles salā un dabas parkā “Ogres 
Zilie kalni”.  “Lielvārdē ekskursi-
jas neesmu vadījusi, bet, ar gru-
pām caurbraucot, esam apskatīju-
ši Lielvārdes baznīcu, Agra Liepiņa 
veidoto Uldevena pili, pilsdrupas,” 
viņa uzskaita Lielvārdes novada 
apskates objektus.

 
Jaunā sezona nāk ar darba 
pilnām rokām

Šobrīd, kad Lielvārdes novads 
aktīvi gatavojas jaunajai tūrisma 
sezonai, gribas uzsvērt, ka pērn 

tūrisma jomā tiešām ir paveikts 
ļoti daudz. Minēsim tikai dažus 
piemērus. Veiksmīgi noslēdzies 
Latvijas Vides aizsardzības fonda 
īstenotais projekts “Lejasdaugavas 
novadu iedzīvotāju iesaiste velo un 
ūdenstūrisma maršrutu par godu 
Latvijas simtgadei izstrādē, kā arī 
vides izglītošanā”, kurā iesaistījās 
teju visas Daugavas lejteces pašval-
dības. Jaunajos tūrisma materiālos 
iezīmēti jaunizstrādātie un nomar-
ķētie velomaršruti, kuru populari-
zēšana turpināsies arī šogad. Sācies 
darbs pie projekta “Īpaši aizsargā-
jamās dabas teritorijas “Daugava 
pie Kaibalas” dabas aizsardzības 
plānā noteikto tūrisma un dabas 
aizsardzības aktivitāšu ievieša-
na”. Šogad šajā teritorijā pašval-
dība veiks gan dažādu pļavu tipu 
apsaimniekošanas pasākumus kā 
pļaušanu un krūmu ciršanu, gan arī 
veidos jaunu tūrisma infrastruktūru, 
kā, piemēram, laivu pietauvošanās 
un atpūtas vietas. Vēl tiks veidota 
dabas taka, izvietoti informatīvie 
stendi, labiekārtota autostāvvietas 
pie A6 šosejas Dzelmēs. Līdz gada 
beigām norisināsies arī “Interreg 
Europe” projekts “Kultūras marš-
ruti kā ieguldījums izaugsmei 
un darbavietām”, kura ietvaros 
Lielvārdes novads plāno pievie-
noties atbilstošākajiem no Eiropas 
Padomes Kultūras maršrutiem. Šā 
gada plānos ir vēl daudz interesan-
tu un radošu ieceru... Kā redzam, 
Lielvārdes novada pašvaldībai tūris-
ma popularizēšanas un attīstības 
jomā ir darba pilnas rokas. 

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 10. klases skolniece Zanda 
Jefremova ieguvusi 1. vietu 41. Valsts bioloģijas olimpiādē, kuru 
rīkoja Valsts izglītības satura centrs sadarbībā ar Latvijas Universi-
tātes Bioloģijas fakultātes mācībspēkiem un studentu pašpārvaldi. 
Uz valsts olimpiādes izšķirošo kārtu bija aicināti novadu olimpiādes 
150 labāko rezultātu īpašnieki 9., 10., 11., un 12. klašu grupās.

Zanda Jefremova,
E. Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 10. klases 
skolniece

Zanda Jefremova un viņas skolotāja Daiga Brante pēc uzvaras Valsts 
bioloģijas olimpiādē.

Šogad uz uzvaru olimpiādē 
bija ļoti sīva konkurence, tādēļ 
jo īpaši varam lepoties ar Zandas 
Jefremovas sasniegumu. “Pēc 
smaga darba un trīs dienu pama-
tīgas stresa devas esam apmieri-
nātas ar paveikto,” pēc olimpiā-
des teica Zanda un viņas skolo-
tāja Daiga Brante. Zanda saņēma 
arī “L’Oreal” speciālbalvu nākama-
jām zinātniecēm. Skolotāja Daiga 
Brante atzīst, ka olimpiādes prog-
ramma bija ļoti sarežģīta. “Tas, 
ka mēs uzvarējām Rīgas slavenās 
ģimnāzijas, ir liels pagodinājums 
Lielvārdes vidusskolai,” viņa saka.

Pirmajā olimpiādes dienā sko-
lēni risināja teorētiskos uzdevu-
mus, kā arī no dažādiem jautā-
jumiem sastāvošu testu. Otrajā 
dienā bija jāveic četri laborato-
rijas darbi, no kuriem katrs pār-
stāvēja citu bioloģijas apakšnoza-
ri, savukārt trešajā dienā notika 
“meistarklases”.

“Talantīga meitene. Viņa mācās 
mūsu skolā dabaszinātņu program-
mā, tā kā – viņai ir lielāks stundu 
skaits dabaszinātņu priekšmetos. 
Zandai ir laba atmiņa un interese 
par dabas zinātnēm kopumā, kas 
arī ir ļoti svarīgi. Viņai patīk fizika, 
ķīmija un labi padodas matemāti-

ka, tādēļ viņa ļoti labi tiek galā ar 
sarežģītiem uzdevumiem,” komen-
tējot Zandas panākumus, uzsver 
Daiga Brante.

Jāatzīmē, ka Zelta medaļas Valsts 
bioloģijas olimpiādēs vairāku gadu 
laikā kopumā ieguvuši jau četri 
Daigas Brantes audzēkņi, un, kā 
uzsver viņa pati, skolēnu sagatavo-
šanā šāda līmeņa pasākumos ļoti 
būtiska ir arī pedagoga pieredze. 
Arī Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas direktors Aivars Peisenieks 
atzīst, ka iegūtā Zelta medaļa 
ļoti lielā mērā ir Zandas skolotā-
jas Daigas Brantes ieguldītā darba 
rezultāts. “Skolotāja ir apguvusi 
metodiku un pieredzi visas Eiropas 
mērogā, ne tikai Latvijā vien. Arī 
šīs zināšanas viņai palīdzējušas 
gūt tik labus rezultātus, strādājot 
ar skolnieci konkrētā priekšmeta 
apgūšanai.”

Jāatzīmē, ka pērn Zanda 
Jefremova 40. Valsts bioloģijas 
olimpiādē 9.klašu grupā testa, teo-
rētisko uzdevumu un laboratorijas 
darbu kopvērtējumā ieguva otro 
lielāko punktu skaitu un Sudraba 
medaļu. Tas liecina, ka šogad iegū-
tā Zelta medaļa ir likumsakarīgs 
ieguldītā darba un neatlaidības 
rezultāts. Apsveicam! 

Daugava pie Lielvārdes ir viena no ainaviskākajām vietām visā jaunajā tūrisma maršrutā, kas tapis tūrisma un vides 
izglītības projekta “Lejasdaugavas novadu iedzīvotāju iesaiste velo un ūdenstūrisma maršrutu par godu Latvijas simt-
gadei izstrādē, kā arī vides izglītošanā” ietvaros.

Kā uzskata vides gidu kursus apmeklējušie lielvārdieši, viens no mūsu nova-
da galvenajiem intereses objektiem ir Lielvārdes novada baznīcas.

Beatas Kempeles foto

“Pēc aktīvas  
iesaistīšanās eposa  

“Lāčplēsis” izspēlē, visi 
“aktieri” ir tā iekarsuši, 

ka plānotā ekskursija 
pāraug neplānotā un 

spontānā ballītē.”
(Irēna Arāja,

A. Pumpura Lielvārdes muzeja 
galvenā speciāliste)
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Lai paveiktu vairāk, lai radītu 
ko jaunu, interesantu, nebiju-
šu, ir jāspēj paskatīties pla-
šāk, jāgūst jauna pieredze un 
zināšanas. Tieši tāpēc Lielvārdes 
novada mazo ražotāju delegāci-
ja pašā februāra sākumā devās 
pieredzes apmaiņas braucienā, 
viesojoties Portugāles ziemeļu 
daļā Šavešas (Chaves) reģionā.

Novada mazie ražotāji gūst 
pieredzi Portugālē

Novada uzņēmēju delegācija pie vietējās rīcības grupas ADRAT galvenās mītnes Šavešā.                          Autora foto

Lielvārdes novadu šajā braucie-
nā pārstāvēja zemnieku saimniecī-
ba “Bricēni”, zemnieku saimniecība 
“Siliņi”, uzņēmums “Lūšu Drava”, 
kā arī novada domes deputāts 
Jānis Lūsis. Delegāciju vadīja bied-
rības “Zied zeme” vadītāja Linda 
Cīrule, savukārt visus notikumus 
dokumentēja Anita Saka. Iespēju 
Lielvārdes novada delegācijai vieso-
ties Portugālē nodrošināja PPP bied-
rības “Zied zeme” īstenotais projekts 
“Mājražošanas un amatniecības 
attīstība vietējā teritorijā”. Kā jau lie-
cina projekta nosaukums, tā mērķis 
ir attīstīt mājražošanu un amatniecī-
bu vietējās rīcības grupās, iesaistot 
to tūrisma un kultūras pasākumos, 
veicinot sadarbību starp nozarēm 
un izstrādājot inovatīvus produktus 
un pakalpojumus vietējiem iedzīvo-
tājiem un tūristiem.

Savu vizīti Šavešā delegācija 
sāka ar viesošanos vietējās rīcī-
bas grupas ADRAT galvenajā mītnē, 
kur vispirms prezentējām paši sevi, 
stāstot par biedrības “Zied zeme” 
īstenotajiem projektiem un skaid-
rojām, ar ko nodarbojas mūsu 
novada saimniecības un uzņēmu-
mi. Portugāļiem ļoti interesēja, ar 
kāda veida uzņēmējdarbību iespē-
jams pie mums nodarboties laikā, 
kad aiz loga ir pamatīgi mīnusi un 
kājas grimst sniegā. Turpinājumā 
iepazināmies ar vietējās rīcības 
grupas organizācijas ADRAT darbi-
nieku komandu, kā arī ar tās īste-
notajiem projektiem un darbības 
pieredzi. Uzzinājām, kādā veidā šī 
organizācija cenšas atbalstīt jaunos 
un esošos uzņēmējus un ražotā-
jus reģionā, iepazināmies ar ADRAT 
mītnē esošo koprades telpu maza-
jiem uzņēmējiem. Pēc vizītes bija 
prieks, ka biedrība “Zied zeme” 
spēj īstenot projektus ar tikpat aug-
stu efektivitāti kā portugāļu kolēģi, 
taču patērējot ievērojami mazāk 
administratīvo resursu, kā rezultātā 
atliek vairāk līdzekļu dažādu attīstī-
bas projektu atbalstīšanai.

Šajā braucienā mums bija uni-
kāla iespēja iepazīties ar dažādiem 
cilvēkiem un viņu nodarbēm. Mūsu 
naktsmītne izrādījās pāris gadsimtu 
sena muiža ar ļoti raibu pagātni un 
vēsturi. Tās saimnieks Luiss ar vis-
lielāko laipnību izrādīja savu per-
makultūras saimniecību ar dārziņu, 
aitām, zirgiem un poniju. Stāstīja 
par mežu uzturēšanas un aitu ganī-
šanas īpatnībām Šavešas kalnos, 
par vīna darīšanas tradīcijām, par 
tūristu uzņemšanu, par vietējo eko-
nomiku un nodokļu politiku valstī.

Portugāļi ir ārkārtīgi laipni un 
viesmīlīgi un nevilcinājās mūs aici-
nāt ciemos uz savām saimniecī-
bām un uzņēmumiem. Tā kā visi 
trīs delegācijā iesaistītie ražo-

tāji nodarbojas arī ar biškopības 
produktu ražošanu un tirdzniecī-
bu, tad ar lielu interesi izmanto-
jām iespēju apskatīt “Iberiensis” 
biškopju kooperatīva ražotni, kurā 
notiek medus sviešana, fasēšana 
un iepakošana. Pēc tam sekoja 
ciemošanās pie laipnās portugā-
lietes Izabellas, kas mums izrādī-
ja gan vēsturiskā stilā iekārtotos 
viesu apartamentus, kurus vasaras 
sezonā aizpilda atpūtnieki, gan arī 
apskatījām vīnogu dārzus un vīna 
darītavu, kur top reģionam rak-
sturīgie vīni. Vēl šajās dienās mēs 
apmeklējām arī tematisko vakaru 
par Maronesa liellopu audzēšanu 
un uzzinājām par šīs nozares nozī-
mību vides saglabāšanā un vietējās 
ekonomikas attīstīšanā. 

Citā dienā viesojāmies vidē-
jās profesionālās izglītības iestā-
dē “Escola Profissional de Chaves”. 
Audzēkņu skaits skolā, mūsuprāt, 
salīdzinoši neliels – aptuveni 220, 
taču piedāvāto izglītības program-
mu klāsts ļoti plašs – viesnīcu un 
restorānu vadība, viesmīlība, infor-
mātika, elektrība un elektronika, 
mehatronika, atjaunojamā enerģi-
ja, grāmatvedība un menedžments, 
veselība, higiēna un darba drošība. 
Iepazināmies ar skolas vadību, sko-
las mācību telpām un aprīkoju-
mu, kā arī paviesojāmies skolas 
mācību virtuvē, kur tajā brīdī nori-
sinājās aktīva gatavošanās ikga-
dējam reģionāla mēroga gardēžu 
festivālam “Sabores de Chaves”. 
Interesants pārsteigums šķita fakts, 
ka pārliecinoši lielākā daļa finansē-
juma skolas funkcionēšanai nāk no 
Eiropas Savienības, nevis no valsts 
vai pašvaldības.

Brauciena galvenais pasākums, 
kurā piedalījās Lielvārdes novada 
delegācija, bija dalība jau iepriekš 
minētajā gardēžu festivālā “Sabores 
de Chaves”. Mūsu uzdevums bija 
iepazīstināt vietējos ar mūsu nova-
da gardumiem, dodot degustēt kla-

sisko medu ar īstu, kārtīgu rudzu 
rupjmaizi, ziedputekšņus un bišu 
maizi, kā arī piedāvājot medu dažā-
dās garšās. Lai arī portugāļi lepni 
teicās, ka viņiem ir rudzu graudu 
maize, “Bricēnu” ceptā rupjmaize 
izrādījās krietni tumšāka un garšā 
spēcīgāka. Ar klasisku medu portu-
gāļus nepārsteigt, jo šajā dienvidu 
valstī ir pieejams visai plašs klāsts ar 
medu no dažādiem ziedu veidiem. 
Bišu maize un ziedputekšņi, kā arī 
rieksti un sēkliņas medū portugā-
ļiem garšoja, taču dienvidu saldum-
mīļiem medus ar upenēm vai cido-
nijām šķita mazliet par skābu. Paši 
portugāļi festivālā lielākoties pie-
dāvāja dažādus tradicionālus gaļas, 
siera un konditorejas izstrādājumus, 
kā arī ievārījumus, liķierus, olīveļļu 
un, protams, vīnus.

Kā interesantu aktivitāti festivāla 
apmeklētājiem piedāvājām iespēju 
pašiem sarullēt aromātisku vaska 

svecīti. Kā izrādās, sveces Portugālē 
dedzinot tikai uz godiem, taču 
mēs ar savu piedāvājumu pavisam 
nejauši ietrāpījām 3. februārī, kas ir 
portugāļu Sveču diena, tāpēc vietē-
jie ļoti labprāt iesaistījās rokdarbos 
un ar lielu pateicību pieņēma dāva-
niņā smaržīgās vaska svecītes.

Tomēr galvenā mūsu delegāci-
jas sarūpētā odziņa šajā gardēžu 
festivālā bija uz vietas Portugālē 
sagatavotais rupjmaizes kārtojums, 
ar kuru centāmies pārsteigt šī fes-
tivāla viesus. Ja portugāļu deser-
ti parasti ir ļoti saldi, tad rupjmai-
zes kārtojums piedāvāja patīkamu 
atslodzi no cukura. Desertu ar lielu 
interesi nobaudīja gan festivāla 
apmeklētāji, gan arī dalībnieki, kuri 
pēc tam mums pateicībā savukārt 
nesa nogaršot jau savus ražotos 
vietējos gardumus. Lieliska emoci-
ju un laipnības apmaiņa! Festivāla 
pēdējā vakarā delegācijas čaklā-

kie latvisko tradīciju glabātāji klāt-
esošos uz atvadām priecēja arī ar 
improvizētām tautiskajām dejām, 
kas, protams, tika uzņemtas ar ovā-
cijām un aplausiem. 

Nešaubos, ka mēs šajā braucienā 
un festivālā gan Lielvārdes novadu, 
gan arī visu valsti kopumā pārstā-
vējām godam, un mēs varējām jus-
ties patiešām lepni par šādu iespē-
ju iepazīstināt portugāļus ar vai-
rāk nekā 3500 kilometru attālumā 
esošo valsti “Letônia” (portugālis-
ki “Latvija”), tās tradīcijām un gar-
dumiem! Un, protams, mums ir arī 
gandarījums par iespēju gūt piere-
dzi, idejas un dažādas atziņas, kuras 
izmantot jau savā pusē un savās 
saimniecībās, uzņemot ciemiņus no 
tuvām un tālām zemēm. Obrigado e 
Até mais! (Tulkojumā “Paldies un uz 
drīzu redzēšanos!”)  

Jānis Lūsis,
Lielvārdes novada domes deputāts

Novada uzņēmēju stends gardēžu festivālā Portugālē “Sabores de Chaves”.             Autora foto
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13. februārī visā Latvijā notika “Ēnu diena”. Tās mērķis ir veici-
nāt skolēnu izglītības sasaisti ar reālo dzīvi, palīdzot skolēniem 
mērķtiecīgi plānot savu karjeru, izdarīt izvēli par savu nākotnes 
profesiju un atbilstoši sagatavoties darba tirgum. Darba devējiem 
savukārt tā ir laba iespēja veidot sava uzņēmuma atpazīstamību 
un piesaistīt nākamos kolēģus.

Februāra pirmajā nedēļas nogalē Ķīpsalā norisinājās vērienīgākais 
tūrisma notikums Baltijā  – izstāde-gadatirgus “Balttour 2019”, kur 
tika pārstāvēts arī Lielvārdes novads. 

Šajās trīs dienās izstādē varēja 
sajust dažādu kultūru vēsmas un 
Latvijas novadu garšas, smaržas un 
tradīcijas.

Lielvārdes novada stends šogad 
izcēlās ar neparastu un košu iekār-
tojumu, kurā dominēja sarkanā 
krāsa – gan jostas rakstu zīmēs, gan 
gudrības ābeles ābolos, gan sulīgos 
amariļļu ziedos. 

Zem ābeles zariem, laiski izlaidu-
šies, savus apbrīnotājus sagaidīja 
“Trušu karalistes” pusaugu trusēni, 
kuri šajās dienās peldējās neskai-
tāmu komplimentu un sajūsmas 
spiedzienu jūrā. 

Jaunu garšu meklējumu intere-
senti varēja nodegustēt dažus no 
Lielvārdes novadā ražotiem gardu-
miem – “Māris&Co” konditorejas 

izstrādājumus, dažādu veidu “Lienas 
medu”, “Pumpura” alu, “Mr. Plūmes” 
sidru, “Dailas Saldumu” piparkūkas, 
bet veselīga dzīvesveida piekritēji 
varēja novērtēt pirts “Šalkas” pirtnie-
ka darinātās masāžas slotiņas.

Naskākajiem  un darboties 
alkstošajiem stenda ciemiņiem tika 
dāvāta iespēja pašiem sarūpēt sev 
gardus našķus, veidojot saldus un 
sāļus kliņģerīšus “Zelmas maiznī-
cas” pieredzējušo saimnieču vadī-
bā vai darināt piparkūkas “Dailas 
Saldumu” meistares uzraudzībā. 

Blakus stendā varēja uzrāpties 
izklaides parka “Avārijas Brigāde” 
dinozaura mugurā. Turpat blakus 
dinozauriem varēja pārbaudīt savu 
azartu un reakcijas ātrumu, sacen-
šoties “Krāsu spēlē”.

Izstādes raibo piedāvājumu un 
apkārt valdošās kņadas nogurdi-
nātie varēja rast īsu atelpas brīdi 
un smelties spēku  improvizēta-
jā Lielvārdes jostu izstādē. Te laiks 
tika veltīts apcerīgām sarunām un 
savas spēka zīmes meklējumiem. 

Izstādē novadu pārstāvēja: 
“Zelmas maiznīca”, ”Trušu karalis-
te” (Evaņģēlisko kristiešu draudze 
“Zilais Krusts”), Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzejs, Lielvārdes nova-
da Uzņēmēju biedrība, izklaides 
parks “Avārijas brigāde”, Lielvārdes 
novada Tūrisma un informācijas 
centrs. 

Īpašs paldies par stenda nofor-
mējumu – ziedu salonam “Vinda”, 
“Linu mājai” un veikalam “Garšas 
Pietura”. 

Irēna Arāja, 
Andreja Pumpura Lielvārdes  
muzeja galvenā speciāliste

Lielvārdes novads piedalījies tūrisma izstādē “Balttour”

Šogad gan lielu, gan mazu apmeklētāju uzmanību izpelnījās “Trušu  
karalistes” pūkaiņi.             Foto: Zane Aperāne

Jumpravas kultūras nama darbinieces un “ēnas”. No kreisās: kultūras pasākumu organizatore Lūcija Roziņa,  
“ēnas” Alisa, Liliāna un Marta, kultūras nama vadītāja Zane Skrauča.                                     Foto: “ēnu” pašbilde

Skolēni iepazīst profesijas “Ēnu dienā”

Pašvaldības policijas “ēnām” bija iespēja izpētīt policijas auto. Foto: Zane Aperāne

Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācijā un iestādēs kopu-
mā “Ēnu dienā” bija vairāk nekā 
20 “ēnu”. Skolēni ēnoja pašval-
dības Administrācijas informācijas 
līdzekļu redaktori, Sociālā dienes-
ta vadītāju, sociālos darbiniekus 
un Dienas aprūpes centra sociālos 
darbiniekus, Jumpravas kultūras 
nama vadītāju un pasākumu orga-
nizatori, bērnudārza audzinātāju un 
sporta skolotāju, kā arī pašvaldības 
policistus.

Informācijas līdzekļu redaktores 
“ēnas” Luīze un Žizele no Baldones 
mūzikas pamatskolas devās inter-
vēt divus skolēnus no Jumpravas 
internātpamatskolas, kuri ēnoja 
dienas sociālā centra darbinieci.

- Kurā klasē tu mācies? 
- Es mācos 8. klasē.
- Cik gadus tu jau esi ēnojusi? 
- Šis ir 3. gads, kad ēnoju.
- Kādēļ tu izvēlējies ēnot sociālās 

aprūpes centra darbinieku?
- Vēlos uzzināt par cilvēku izprat-

ni un domām, kuriem ir veselības 
problēmas. Šī profesija ir piemēro-
ta man, un nākotnē vēlos strādāt 
šajā profesijā.

Otra skolēna atbildes:
- Vai šī ir tava pirmā reize, ēnojot 

šo profesiju? 
- Jā, šī ir pirmā reize.
- Kāds ir tavs pirmais iespaids par 

šo vietu? 
- Pagaidām iespaids ir labs, 

domāju, ka šī diena būs aizraujoša.
Dienas centra sociālā darbiniece 

Inga Vairoga pastāstīja, ka jaunieši 
iepazinušies ar dienas centra ikdie-
nu, cilvēkiem un aktīvi iesaistīju-
šies nodarbību vadīšanā, veidojuši 
Valentīndienas dāvaniņas saviem 
mīļajiem kopā ar atbalsta grupu 
“Dzīvesprasmes” cilvēkiem ar garī-
ga rakstura traucējumiem. Ēnotāji 
no Jumpravas un Aizkraukles bijuši 
ļoti priecīgi šo dienu pavadīt dienas 
centrā, un solīja, ka nākamajā gadā 
vēlas atgriezties dienas centrā "Ēnu 

dienā"! 
Vēlāk Luīze un Žizele aptaujāja 

skolnieku, kurš ēnoja pašvaldības 
policijas darbiniekus.

- Kurā klasē tu mācies? 
- Mācos 6. klasē.
- Kāpēc tu izvēlējies ēnot 

policistu?
- Jo man patīk šī profesija.
- Kas tev visvairāk patīk šajā 

profesijā? 
- Braukāties ar mašīnu un kauties.
- Vai tu arī nākotnē vēlētos kļūt 

par policistu?
-  Jā.
- Vai tu gribētu kļūt par pašvaldī-

bas vai valsts policistu? 
- Es gribētu kļūt par Lielvārdes 

pašvaldības policistu.
Meitenes atzina, ka šī diena 

bijusi noderīga, un nākotnē būšot 
vieglāk saprast un izvēlēties sev 
profesiju.

Vairāk nekā 30 “ēnu”  apmeklēja 
Nacionālo bruņoto spēku Aviācijas 
bāzi Lielvārdē, kur bija iespēja tik-
ties ar Gaisa spēku vadību, apmek-
lēt mācību centru, iepazīties ar 
aviācijas eskadriļas pilotu un glā-
bēju ikdienu, sakaru un lidojumu 
nodrošinājuma posmā uzzināt par 
ugunsdzēsēju un lidlauka mene-
džera darbu un izmēģināt pretgaisa 
sistēmas RBS-70 simulatorus, gūs-
tot iemaņas pretgaisa aizsardzības 
diviziona RBS-70 operatora amatā,  
kā arī iepazīties ar citām profesi-
jām, kas saistītas ar dienestu Gaisa 
spēkos.

“Ēnu diena” Jumpravas kultūras 
namā noritēja ļoti nepiespiestā gai-
sotnē. Izzināt un pavērot kultūras 
pasākumu organizatora ikdienu bija 
pieteikušās 3 “ēnas”. Dienas gaitā 
ēnotājām bija iespēja iepazīties ar 
Jumpravas kultūras nama telpām 
un tā vēsturi, pasākumu plānu, 
kā arī ar profesijas galvenajiem 
darba pienākumiem. Tika praktizē-
tas iemaņas arī pasākuma scenārija 
veidošanā.  

Jaunās "ēnotājas" Alisa, Liliāna 
un Marta lieliski tika galā ar dota-
jiem uzdevumiem, izrādīja neviltotu 
interesi par kultūras dzīvi Jumpravā, 
uzdeva sev interesējošus jautāju-
mus un centās izprast profesijas 
tumšās un gaišās puses. Vakarpusē 

izrunājām visu dienā piedzīvoto un 
padarīto. Meitenes pastāstīja arī par 
pēdējā gada laikā apmeklētajiem 
pasākumiem un kultūras iestādēm. 

Kā ziņo “Ēnu dienu” rīkotāji, tad 
šogad "ēnotāju"s ar dažādām pro-
fesijām iepazīstināja 1545 "ēnu" 

devēji no visas Latvijas, kopumā 
piedāvājot 8664 vakances, un pie-
prasītākās profesijas bijušas prog-
rammētājs, fizioterapeits un pilots. 

Zane Aperāne, 
Informācijas līdzekļu redaktore
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2018. gada 12. decembrī Jum-
pravas vidusskola, no šī mācību 
gada – Jumpravas pamatskola, 
tika uzaicināta uz Draudzīgā ai-
cinājuma fonda balvu pasnieg-
šanas ceremoniju Vidzemes 
koncertzālē Cēsīs.

Lielvārdes novada pašvaldības 
izglītības iestādes no 2018. 
gada 21. janvāra uzsāk skolēnu 
reģistrāciju uzņemšanai 1. klasēs 
2019./2020.m.g.

26. janvāra vakars Lielvārdes novada Kultūras centrā bija pulcējis 
aktierus un režisorus, lai atmiņās dalītos par vietējā teātra aizsāku-
miem un mūsdienām. Iemesls un pamats tādam pasākumam bija 
visnotaļ cienījams – Lielvārdes Tautas teātrim pagājušajā mēnesī 
apritēja 145 gadi.

“Tavs spēks ir tavos sapņos un tavās cerībās,
Tas ir, ko nevar nopirkt un laimēt derībās.
Tas ir, kas tevi sargā un pacels debesīs,
Tavs spēks ir tavos sapņos, kas tevi piepildīs.“

No 21. janvāra uzsākta skolēnu 
reģistrācija uzņemšanai 1. 
klasēs 2019./2020.m.g.

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolā dokumentus pieņem darb-
dienās skolas kancelejā no plkst. 
9.00 – 16.00, tālrunis informācijai 
65071840;

Lielvārdes pamatskolā dokumen-
tus pieņem darbdienās skolas kan-
celejā no plkst. 8.00 līdz 15.00, tāl-
runis informācijai 65054034;

Jumpravas pamatskolā doku-
mentus pieņem darbdienās skolas 
kancelejā no plkst. 8.30 līdz 15.00, 
tālrunis informācijai 65057622;

Lēdmanes pamatskolā  doku-
mentus pieņem darbdienās sko-
las kancelejā no 9.00 līdz 16.00, 
tālrunis informācijai 65058722, 
65058749.

Uzņemšanas kārtība:
• piesakot bērnu uzņemšanai 

1. klasē, vecāki/aizbildņi (turpmāk 
– vecāki) uzrāda personu aplie-
cinošus dokumentus un iesniedz 
bērna dzimšanas apliecības kopiju 
vai norakstu;

• vecāki aizpilda iesnieguma 
veidlapu. Iesniedzēja klātbūtnē 
iesniegums tiek reģistrēts;

• vecākiem līdz 30.08.2019. sko-
las kancelejā jāiesniedz medicīniskā 
karte 026/u un  izziņa par apmek-
lēto izglītības programmu piecgadī-
go un sešgadīgo bērnu obligātajā 
sagatavošanā.

Lūdzam bērnu vecākus savlai-
cīgi pieteikties izvēlētājā izglītības 
iestādē! 

Inga Škapare,
izglītības speciāliste

Lielvārdes Tautas 
teātrim – 145

Kuplā Lielvārdes Tautas teātra saime svin teātra 145 gadu jubileju. 
Foto: Anita Saka

Ar skaistiem atmiņu stāstiem 
dalījās Lielvārdes Tautas teātra reži-
sors Kārlis Lišmanis, jauniešu teātra 
studijas “Degsme” pārstāvis Jānis 
Mazitāns, Pensionāru biedrības 
teātra “Paši” režisore – Skaidrīte 
Tilaka. Ar skaistiem dzejas vārdiem 
visus uzrunāja jaunā Lielvārdes dra-
maturģe Inese Tālmane. 

Grāmatas “Lielvārdes teātris otra-
jā simtgadē” redaktore Rūta Koluža 
pastāstīja par grāmatas tapšanas 
procesu. Īpašu sveicienu saņēmām 
no mūsu mīļās Dzidras Bļodones. 
Aplausi pēc video sveiciena neri-
mās, un visi juta, ka Dzidra patie-
šām šajā vakarā ir ar mums – tieši 
kā video sveiciena noslēgumā viņa 
teica: “Priecīgu svinēšanu. Esmu 
kopā ar jums!”

Un mums tiešām bija pamats 
svinēšanai. Lielvārdes Tautas teāt-
rim decembrī palika 145 gadi. 

Lielvārdes novada Kultūras centra 
direktore Iveta Bule teica paldies 

režisoriem un aktieriem par nesav-
tīgu ieguldījumu teātra attīstībā. 

Vakara gaita – piepildīta un dažāda. 
Viesos pie teātra bija ieradusies brī-
nišķīgā aktrise Zane Daudziņa, kura 
stāstīja par “rezonatoriem”,  runas 
mākslu, skatuves runu un pareizu 
savas balss nostādīšanu. Ļoti intere-
santa un noderīga saruna.  Viesojās 
arī aktieris Artis Robežnieks, kurš 
runāja dzeju un dziedāja. Vakara tur-
pinājumā darbojās paši Lielvārdes 
Tautas teātra aktieri un režisori – 
iesaistoties improvizācijas ainiņās. 
Vakaru vadīja Lielvārdes Tautas teāt-
ra aktieris Oskars Kļava. 

Ir patīkami uz brīdi apstāties un 
atcerēties. Laiku, kas bija, notiku-
mus un izrādes. Smiekli un teātra 
dziesmas skanēja visu vakaru.

Daudz radošus gadus Lielvārdes 
Tautas teātrim! 

Santa Zača-Ūdre, 
Lielvārdes novada Kultūras centra

projektu vadītāja

Novadniekam Elvim  
līdz šim saziedoti 2858 eiro

Elvim ir 20 gadu, un visa dzīve 
sagriezusies ar kājām gaisā. 
Negadījumā puisis ir zaudējis spēju 
staigāt, jo lauzts mugurkauls. Šobrīd 
ir svarīgi palīdzēt puiša ģimenei 
veikt remontdarbus mājās un pār-
veidot māju tā, lai visur ir iespēja-
ma piekļuve ar ratiņkrēslu. Pēc šī 
posma ir vajadzīga palīdzība puiša 
rehabilitācijas kursam, kas plānota 
vasarā (izmaksā 5000 eiro).

15. februāra vakarā Lielvārdes 
novada Kultūras centrā labdarības 
koncertā “Sirds sirdij” mēs kopā 
svinējām spēku. Tādu spēku, par ko 
īpaši ikdienā nepiedomājam, tādu 
spēku, kas tiek atraisīts un likts 
lietā tad, kad mūs piemeklē negai-
dīti, smagi, liktenīgi brīži. 

Šajā vakarā vēlējāmies pateikt 
paldies Elvim un viņa ģimenei par 
to, ka viņi ir stipri savā apņēmībā 
un mīlestības vadīti spēj veikt lie-
las lietas. 

Koncertu atklāja Lielvārdes nova-
da Mūzikas un mākslas skolas 
akordeonistu ansamblis (vadītāja 
Inta Saulīte). Vakara turpinājumā 
klausījāmies Lielvārdes garnizona 
ansambli (vadītāja Jana Grizāne).                                                                 

Ļoti priecē iedzīvotāju atsaucība, 
jo šobrīd 54 iedzīvotāji ar Lielvārdes 
Attīstības fonda starpniecību sazie-
dojuši 1215 eiro.

Lepnums par Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas skolēniem, 
kuri pēc skolēnu pašpārvaldes ini-
ciatīvas un aicinājuma kopā sazie-
dojuši 487 eiro.

Prieks par skatītāju pilno 
zāli. Sirsnība virmoja ikvienā. 

Aizkustinoši. Vienkārši – būt kopā! 
Koncerta apmeklētāji saziedoja 
1156 eiro.

Kopējā summa, ko ziedojuši sko-
lēni un koncerta apmeklētāji, kā arī 
iedzīvotāji ar LAF starpniecību, ir 
2858 eiro! Paldies visiem!

Skolēnu pašpārvaldes pārstāve 
Dita Elvi iepriecināja ar sagādātiem 
skolēnu zīmējumiem. Un, lai cik tas 
būtu grūti un emocionāli tobrīd, 
“paldies visiem”, teica Elvja brā-
lis Toms.

“Puse no uzvaras ir vēlēties 
uzvarēt,

Puse no zaudējuma ir bailes 
pazaudēt,

Neļauj savām šaubām sevi no 
cerībām šķirt.“

Vakara noslēgumā vienojāmies 
kopdziesmā, pēc kuras Elvis pārlie-
cinoši teica: “Paies mēneši vai gadi, 

bet es noteikti staigāšu!“
Paldies visiem, kas bija koncertā, 

paldies visiem, kas domās bija kopā 
ar Elvja ğimeni, kas atbalsta gan 
finansiāli, gan morāli, kas ziedoja 
un ziedos, jo mēs, Lielvārdes nova-
da Kultūras centrs un Lielvārdes 
Attīstības fonds, neapstāsimies pie 
šī pasākuma, bet turpināsim labos 
darbus, lai palīdzētu Elvim un viņa 
ğimenei. 

Ziedot joprojām ir iespēja uz 
norādīto kontu ar  norādi "Palīdzība 
E.K".

Konts ziedojumiem:
Lielvārdes Attīstības fonds
Raiņa iela 11A, Lielvārde

Reģ.nr. 40008080019
Swedbank 

LV60HABA0551035781267

Ilze Kreišmane, Lielvārdes 
Attīstības fonda  

valdes priekšēdētāja  ,
Santa Zača -Ūdre,  

Lielvārdes novada Kultūras 
centra projektu vadītāja 

Jumpravas pamatskolai pasniegta 
Draudzīgā aicinājuma fonda balva

No kreisās: Jumpravas pamatskolas krievu valodas skolotāja Irēna Janpaule, 
angļu valodas skolotāja Mirdza Kukule, latviešu valodas un literatūras sko-
lotāja Benita Jaunzeme pasākumā Cēsīs.             Foto no personiskā arhīva

Izglītības iestādes no visas 
Latvijas, kuru absolventi pagājuša-
jā mācību gadā ir uzrādījuši augstus 
rezultātus centralizētajos eksāme-
nos, tika sveiktas jau devīto gadu 
pēc kārtas. Pasākumā tika pasnieg-
tas ikgadējās Skolu reitinga balvas 
pēc centralizēto eksāmenu rezultā-
tiem četrās skolu grupās - ģimnāzi-
jas, pilsētu vidusskolas, lauku vidus-
skolas un specializētās skolas. Šajā 
gadā par pagājušajā mācību gadā 
sasniegtajiem rezultātiem balvas 
saņēma 51 izglītības iestāde.

Uz Draudzīgā aicinājuma 
fonda pasniegšanas ceremoni-
ju Jumpravas vidusskola kā bal-
vai nominētā izglītības iestāde tika 
aicināta otro reizi. 2016. gadā tika 
saņemta balva “Mazā Pūce” nomi-
nācijā “Vēsture” lauku vidussko-
lu grupā, kas bija liels skolotājas 
Inas Mārcēnas un viņas skolēnu 
nopelns.

Šajā gadā Jumpravas vidusskola 

nominācijā “Angļu valoda” saņēma 
Draudzīgā aicinājuma fonda apbal-
vojumu, grāmatu un diplomu par 2. 
vietu lauku vidusskolu grupā.  Par 
šo uzvaru pateicamies ilggadējai 
mūsu skolas angļu valodas skolotā-
jai Mirdzai Kukulei un 2017./2018. 
mācību gada absolventēm.

Labu rezultātu mūsu skola 
sasniegusi arī nominācijā “Latviešu 
valoda un literatūra” ar skolotā-
jas Benitas Jaunzemes neatlaidī-
go darbu, un par mūsu absolventu 
centību ieņemam  7. vietu lauku 
vidusskolu grupā.

Lauku vidusskolu kopvērtējumā 
Jumpravas vidusskola 2017./2018. 
mācību gadā ieņem 11.vietu. Līdz 
šim labākais rezultāts kopvērtēju-
mā Jumpravas vidusskolai ir bijis 

2013. gadā, ieņemot 8. vietu savā 
grupā.

Aicinājums uz Draudzīgā aicinā-
juma fonda balvas pasniegšanas 
ceremoniju mūsu skolas pedago-
giem bija kā kvalitātes apliecinā-
jums līdz šim paveiktajam, darbā 
ar skolēniem ieguldītajam. Tas ir 
kā balzams dvēselei par 33 vidus-
skolas izlaidumu gados sasnieg-
tajiem rezultātiem un absolventu 
sekmēm.

Tāpēc sakām lielu paldies visiem 
Jumpravas vidusskolas absolven-
tiem, bet šajā gadījumā īpašs pal-
dies 2017./2018. mācību gada 
absolventēm. 

Diāna Grāviņa,
Jumpravas pamatskolas direktora 

vietniece mācību darbā



11NOVADĀNr. 2 (502) / ceturtdiena / 2019. gada 21. februāris

Gada nogalē diriģenti Edgars Priednieks, Roberts Dzintars, Pauls Kvelde, Antonijs Kleperis un Gunārs 
Jākobsons aizveda senioru kori “Kamene” līdz priecīgai 25 gadu jubilejai un tai veltītajam koncertam.

Lai gan šķiet, ka pēc Dziesmu svētkiem koriem vajadzētu būt 
tādam klusākam periodam, šī sezona jauktajam korim „Lāčplēsis” 
izdevusies ar spilgtiem notikumiem piepildīta un neierasti aktīva. 

Šogad 16. janvāris Lielvārdes Pensionāru biedrības amatiermākslas 
kolektīviem bija rosības pilna diena: jābrauc ar labdarības koncer-
tu pie Skrīveru pansionāta sirmgalvjiem sociālās aprūpes centrā 
„Ziedugravas”.

Dejo “Sidrabotie gadi”.           Foto: Māris Medenis

Skrīveru pansionātā skan 
dziesmas un labi vārdi

Pansionāta seniori jau vairā-
kus gadus ir pabijuši pie lielvār-
diešiem Dienas aprūpes centrā, 
ielīgojot Jāņus. Lielvārdes senio-
ri arī jau vairākkārt gada nogalēs 
vai jaunā gada sākumā ir viesoju-
šies Skrīveru pansionātā. Un tā arī 
šoreiz.  Pēc Lielvārdes Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētājas 

Noras Ivanovas sirsnīgās uzrunas 
ansamblis “Lielvārdietes” (vadītāja 
Edīte Graudiņa) dziedāja par drau-
dzību, dzīvesprieku un sniegoto 
ziemu. “Sidrabotie gadi” (vadītāja 
Ārija Priedīte) izdejoja valšus, vec-
māmiņu polku, meldera un kučie-
ra dančus. Teātris “Paši” (režisore 
Skaidrīte Tilaka) izspēlēja fragmen-

tus no Aivas Birbeles lugas par rai-
biem dzīves brīžiem.

Pansionāta iemītnieki bija 
iemācījušies lielvārdietes Olgas 
Reikovskas dziesmu “Vējš”. Šīs 
dziesmas notis un vārdus pan-
sionāta iemītniekiem bija sagā-
dājis Gunārs Jākobsons – Olgas 
Reikovskas dziesmu aranžētājs. Tā 
nu sarīkojums izskanēja sirsnīgi ar 
kopīgi dziedātu dziesmu. 

Rūta Koluža,
Lielvārdes Pensionāru biedrības 

valdes locekle

Viens no pagājušā gada nogales sirsnīgākajiem notikumiem
– senioru kora “Kamene” 25 gadu jubilejas koncerts

Senioru koris “Kamene” 25 gadu jubilejas koncertā.           Foto: ogrenet.lv

Koncertā izpildījām mazāk dzir-
dētas, pašiem mīļākas dzies-
mas. Dažas no tām skanēja pirmo 
reizi, starp tām šai jubilejai īpaši 
gatavota Sarmītes Gaveikas un 
Modra Krūmiņa dziesma “Lūgšana 
Lielvārdei”. 

Koncerts Sarmītes Gaveikas vadī-
bā ritēja kā mīļā, draudzīgā ģime-
nē, kurā ieradušies arī ciemiņi: 
Baibas Kleperes vadītie “Mikauši” 
un sieviešu ansamblis “Pusnakts 

stundā”. 
Mūsu enerģiskā kora preziden-

te Gundega Širova ziedoja savus 
līdzekļus un daudziem dāvināja 
grāmatiņu ar visām dziesmām, kas 
veltītas Lielvārdei un “Kamenei”. 

Pateicamies sponsoriem un 
visiem, kas mums ir palīdzējuši 
veidot mūsu ikdienu skaistāku.

Esam mazs un apzinīgs kolektīvs, 
pilns apņemšanās sagatavot koru 
skates un dziesmu svētku reper-

tuāru Talsu senioru dziesmu svēt-
kiem. Ar diriģentu Antonija Klepera 
un Gunāra Jākobsona sagatavotām 
repertuāra dziesmām esam iegu-
vuši pirmo kategoriju jaukto koru 
grupā. 

Vairākas vasaras esam devušies 
skaistās ekskursijās pa mūsu zemi. 
Ceram ar savu rūpīgo darbu tās 
nopelnīt arī turpmāk. Lai mums 
veicas! 

Koriste Ausma Ozoliņa

Nav laika apstāties!

Koris Doma baznīcā.                Foto no kora arhīva

Vispirms jau lielvārdiešu balsis 
noskanēja rokoperā „Lāčplēsis” – 
Latvijas valsts svētku priekšvakarā 
koriem „Lāčplēsis” un „Jumprava”  
bija brīnišķīga iespēja piedalī-
ties rokoperas „Lāčplēsis” atjau-
notajā iestudējumā arēnā „Arēnā 
Rīga”. Divas garas un grūtas die-
nas tika aizvadītas mēģinājumos 
un koncertos, bet iegūtais emocio-
nālais piedzīvojums ir fantastisks! 
Mums, lielvārdiešiem, ar eposu 
taču ir īpašas attiecības un dzies-
mu vārdi „Ķeguma galā, Rumbiņas 
malā”, „...Lielvārdes lielo vārdu tu 
nes” un „Kamēr būs Lāčplēsis lat-
viešu tautai, sprūdīs šī zeme kā 
kumoss mums kaklā”  mums skan 
ar pavisam personisku nozīmi! Kā 
spriedām pēc koncerta – nav, nav 
Māras Zālītes ģeniālie teksti zau-
dējuši savu aktualitāti, bet Zigmāra 
Liepiņa mūzika aizvien gan rieš 
kamolu kaklā, gan piepilda ar lep-
numu par mūsu zemi. Un dod apņē-
mību pastāvēt par Latviju tālāk!

Bija patiess lepnums būt dalīb-
niekiem Nācijas kopkorī – to 25 
koru skaitā, kas bija uzaicināti 
piedalīties izrādē. Vēl vismaz tik-
pat koru esot „palikuši aiz strī-
pas”. Tāpēc šāds uzaicinājums ir 
augsts vērtējums gan mūsu dzie-
dātāju, gan diriģentu Jāņa Ungura 
un Normunda Ķirša veikumam – tai 
skaitā rokoperas iestudējumam, ko 
septembrī atskaņojām Lielvārdē. 

Atskatoties uz valsts svētku kon-
certu, vispirms atmiņā nāk siltās, 
karmīnsarkanās šalles un neieras-

ti kuplais skatītāju pulks, ko šoreiz 
neierobežoja zāles sienas. Un, pro-
tams, mūsu dziedātājas Baibas 
Kauliņas sacerētās, dzīvespriecīgās 
dziesmas „Mēs esam Lielvārde!” 
pirmatskaņojums! Vēss vakars, bet 
siltas atmiņas – tie ir mūsu iespaidi 
no 17. novembra vakara.

Savukārt gadu mija iezīmējās ar 
cītīgu darbu (kopīgi ar Jaunmārupes 
jaukto kori „Universum”), gata-
vojot Antonio Vivaldi oratorijas 
”Gloria” atskaņojumu. To dziedājām 
trīs baznīcās – vispirms fragmen-
tus Ziemassvētku vakara dievkalpo-
jumā Lielvārdes luterāņu baznīcā, 
tad ērģeļu pavadījumā Zvaigznes 
dienā – Piņķu baznīcā (kas joprojām 
atkopjas no ugunsgrēka rudenī), ar 
kulmināciju –  koncertu Rīgas Domā 
11. janvārī. Šis koncerts paliks spilg-
tā atmiņā ne tikai ar majestātisko 
koncertzāli, bet arī ar iespēju dzie-
dāt simfoniskā orķestra pavadījumā, 
kopā ar izcilajām solistēm Evitu Zālīti 
– Grosu un Ievu Paršu. Ne bez lep-
numa jāatzīst, ka ar diriģentu Jāņa 
Ungura un Ingas Martinsones pūlēm 
esam sasnieguši atzīstamu dziedāt-
prasmes līmeni, kas ļauj uzstāties tik 
profesionālā kompānijā!

Pēc nelielas atelpas tagad sākam 
gatavoties pavasara – vasaras sezo-
nai, kur padomā mums ir kāds ne 
mazāk izaicinošs mērķis –  startēt 
konkursā koru festivālā ārzemēs. 
Turēsim īkšķus un tonalitāti, lai 
nodomi īstenotos! 

Gunārs Pētersons,
kora „Lāčplēsis” prezidents
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22. februārī plkst. 19.00 
Olgas Rajeckas un Jāņa 
Miltiņa koncerts
“Dziesmas par mīlestību”.
Ieejas maksa: 8 eiro.

24. februārī Meteņu diena. 
Plkst. 12.00 veidosim maskas.
Plkst. 13.00 Rembates parkā 
pavadīsim ziemu kopā ar 
folkloras kopu “Josta”.
Plkst. 14.00 izbaudīsim ziemas 
priekus kopā ar biedrību 
“Visa Veida Kustība”.

26. februārī plkst. 20.00
Lielvārdes Tautas teātra izrāde
G.Priedes luga 
“Saniknotā slieka”.
Ieeja bez maksas.

7. martā plkst. 19.00
Pensionāru biedrības 
teātra “Paši” izrāde 
M.Zīverta luga “Tīreļpurvs”.
Ieeja bez maksas.

8. martā plkst. 20.00 līdz 23.00 
muzikāls vakars “Sievietes 
ņemiet, lūk, mana sirds”
kopā ar vokālo grupu “Tikai 
Tā” un aktieri Gintu Andžānu. 
Līdzi ņemam labu 
garastāvokli un “groziņu”.
Galdiņus lūdzam pieteikt līdz 
5.martam, rakstot uz e-pastu 
santa.udre@lielvarde.lv.
Ieejas maksa: 7 eiro. 

10. martā Latvijas 
amatierteātru iestudējumu 
skate “Gada izrāde 2018”. 
Plkst.  12.00 Gunārs 
Priede “Saniknotā slieka”.  
Lielvārdes Tautas teātris. 
Režisors –  Kārlis Lišmanis.
Plkst. 15.30 Mārtiņš Zīverts 
“Tīreļpurvs”. Lielvārdes 
Pensionāru biedrības teātris 
“Paši”. Režisore –  
Skaidrīte Tilaka.

ANDREJA PUMPURA 
LIELVĀRDES MUZEJĀ
Plkst. 14.00  O. Vācietis, J. 
Baltvilks, J. Kronbergs, J. 
Sirmbārdis, P. Brūvers,  V. 
Ļūdēns, M. Rungulis, V. 

Grenkovs “Visādi panti”. Latvijas 
Universitātes Studentu teātris. 
Režisore – Signe Nikolājeva.
Ieeja uz visām izrādēm bez maksas.

15. martā plkst. 19.00
“Personības mūsu vidū”. 
Tikšanās ar Lielvārdes 
senlatviešu koka pils veidotāju, 
vēstures entuziastu un 
karikatūristu Agri Liepiņu.
Ieeja bez maksas.

22. martā plkst. 18.30  
“Latvijas Prāta spēles 
kauss 2019”.
Izklaidējošs erudīcijas spēļu turnīrs, 
kurā aicināts piedalīties jebkurš 
interesents, izveidojot komandu 
četru līdz sešu cilvēku sastāvā. 
Reģistrēt komandu var turnīra 
organizatoru mājaslapā: www.
prataspeles.lv. Dalība bez maksas.

 JUMPRAVĀ

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
No 6. februāra līdz 1. martam
Rakstniecības un mūzikas 
muzeja ceļojošā izstāde
”Sadzejotā valsts”.

21. februārī plkst. 18.00
animācijas filma “Jēkabs, 
Mimmi un runājošie suņi”.
Pēc Luīzes Pastores grāmatas 
„Maskačkas stāsts” motīviem. 
Režisors: Edmunds Jansons.
Ieejas maksa: 1 eiro.

23. februārī plkst. 18.00
jautrs deju pasākums 
“Sapņojam sapni”.
Ielūdz netradicionālo deju 
grupa “Harmonija” un draugi.
Ieejas maksa: 1 eiro.

No 5. marta līdz 5. aprīlim
Lielvārdes novada Mūzikas 
un mākslas skolas Jumpravas 
audzēkņu darbu izstāde.

5. martā plkst. 18.00
filmu studijas “Animācijas 
Brigāde” filmu programma
“Acīmredzamais un neticamais”.
Filmu programma priecēs 
skatītājus no 5 līdz 10 
gadu vecumam.
Ieejas maksa: 1 eiro.

9. martā plkst. 18.00 
danču vakars.

Ieeja bez maksas. 

28. martā plkst. 12.30
muzikāla un pamācoša leļļu 
izrāde “Draudzības skola”.
Ieejas maksa: 1 eiro.

23. martā plkst. 14.00 bērnu 
deju kolektīvu sadancis
“Zeme laimīgā”.
Ieeja bez maksas.

30. martā plkst. 19.00 
multimediāls koncerts “Enerģijas 
sintēze. Skaņa un kustība”.
Koncertā piedalās: Maija 
Zandberga (flauta), Jānis 
Tretjuks (basklarnete), Ieva 
Sarja (klavieres), Annija 
Kopštāle (deja). Programā: A. 
Pjacolla, J. S. Bahs, A. Krilova 
– Bērziņa, Z. Kargs – Elerts.
Ieejas maksa: 3 eiro.

31. martā tradīciju 
izzināšanas pasākums 
“Saules gada rits un 
ornamentika”:
plkst. 13.00  koncerts “Saules 
rits”. Piedalās folkloras kopa 
“Vilcenes” (Rīga), deju kolektīvi 
“Lāčplēsis” (Lielvārde), 
“Dancītis” (Rīga), “Arnika” 
(Carnikava), “Dzēse” (Skrīveri);
plkst. 14.30 Anetes Karlsones 
un Zanes Nemmes lekcija par 
ornamentiku un Lielvārdes 
etnisko piederību;
plkst. 15.30 radošās nodarbības 
bērniem un pieaugušajiem.
Pasākumu rīko biedrība 
“Lāčplēsis dejo”.

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Zane 
Aperāne, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2019. gada 21. martā. 
Materiālu iesūtīšanas  

termiņš – 7. marts.

Mīļi sveicam 2019. gada 
janvārī Lielvārdes novada 

dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā –  
Klāvs, Alise, Ralfs, Andris;

Lielvārdes pagastā –  
Sofija, Olivers.

2019. gada janvārī no 
mums šķīrušies (miršana 
reģistrēta Lielvārdes novada 
dzimtsarakstu nodaļā): 

Lielvārdes pilsētā
Albertīne Aija Kalniņa, 
dzim. 1934.g.
Sulamite Lidija Puķe, 
dzim. 1937.g.
Roberts Nerets, dzim. 1944.g.
Vladimirs Lipskis, dzim. 1942.g.
Olga Jakovļeva, dzim. 1936.g.

Lielvārdes pagastā
Ziedonis Kunderts, 
dzim. 1946.g.

Lēdmanes pagastā
Velta Kreišmane, dzim. 1942.g.
Marija Stirāne, dzim. 1935.g.
Jānis Priedītis, dzim. 1932.g.

Jumpravas pagastā
Genovaite Simirikova, 
dzim. 1933.g.
Harija Grantiņš, dzim. 1955.g.
Kārlis Ķibilds, dzim. 1940.g.
Antoņina Ļeonova, 
dzim. 1945.g.

PATEICĪBA
Lielvārdes novada Invalīdu 
biedrība izsaka lielu paldies 

SIA “Māris un Ko”, z/s 
“Kumelītes”, SIA “Lielvārdes 

Auto”, SIA “Lielvārdes grauds” 
par atbalstu 2018. gadā. 

Īpašs paldies SIA “Vivadims” 
gan par atbalstu pagājušajā 
gadā, gan par piegādātajām 

briketēm vairākiem 
novada iedzīvotājiem.  

Valdes priekšsēdētājs 
Jāzeps Janiševs

Jumpravas internātpamatskola aicina darbā:
· Speciālās izglītības skolotāju, amata kods 235202, uz 1 likmi;  
· Internāta skolotāju, amata kods 235907, 0,75 likmes (30 stundas). 
Pedagoģisko darbinieku  pamatalga – 710 eiro par likmi.
Pieteikties pa tālruni 29424581 vai atsūtot CV uz skolas 
e-pastu: internatskola@lielvarde.lv

Līdzjūtības
Miers mūžīgais ir tuvu  

mājām gājis
Un savu daļu paņēmis ir līdz.

(N. Dzirkale)

Izsakām līdzjūtību kolēģei 
Evai Stirānei, no vecmāmiņas 

atvadoties.

Kārļa Kažociņa Madlienas 
mūzikas un mākslas skolas 

kolektīvs

Es būšu visur...
Kā rasa ziedos,

Kā smarža kokos,
Kā vēsma baltās ābelēs.

(A. Eglītis)

Skumju brīdī esam kopā ar 
mūsu auklīti Anastasiju, dēlu 

pāragri mūžībā aizvadot.

“Ziediņa” bērni un vecāki

 
Noriet saule vakarā, 
Sidrabiņu sijādama, 

Aiziet dusēt māmuliņa 
Baltā smilšu kalniņā. 

 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
mūsu kolēģei Dacei Škarstei 

un viņas ģimenei, mātei 
aizejot Mūžības ceļos. 

Cieņā, Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas 

kolektīvs
Kļūdas labojums

2019. gada 17. janvāra infor-
matīvajā izdevumā “Lielvārdes 
Novada Ziņas” rakstā 
“Svarīgākie 2018. gada notiku-
mi izglītībā un jaunatnes jomā” 
ieviesusies kļūda: kopējais 
bērnu skaits Jumpravas pamat-
skolā ir 233 skolēni, nevis 155 
(pamatizglītības programmās – 
155 skolēni, pirmsskolas gru-
piņās- 78 bērni). Rakstā izman-
toti Valsts izglītības informa-
tizācijas dati par bērnu skaitu 
uz 01.09.2018. Atvainojamies 
par kļūdu! 

Ieeja bez maksas. 

6. aprīlī plkst. 18.00
spēlfilma “1906”.
Režisors: Gatis Šmits.
Ieejas maksa: 2 eiro.

TAUTAS NAMĀ 
31. martā plkst. 15.00  
spēlfilma “1906”.
Ieejas maksa: 1 eiro.

Līdz 15. martam Ineses Pūras 
foto izstāde „Saules rotaļas”.
23. februārī plkst. 12.00 
animācijas filma “Jēkabs, 
Mimmi un runājošie suņi”.
Ieejas maksa: 1 eiro.

 LĒDMANĒ

LĒDMANES PAMATSKOLAS 
SPORTA HALLĒ
2. martā plkst. 16.00  deju 
kolektīvu koncerts „Desmit 
mirkļi ziedu reibumā”.  
Ieejas maksa: 1 eiro.

23. martā plkst. 19.00  
Lēdmanes amatieru kolektīvu 
koncerts ar priekšnesumu 
daļu „100 grami kultūras”.  
Ieejas maksa: 1 eiro.

Uzmanību! No 11. februāra 
līdz 8. martam slēgta 
aptieka Lēdmanē!
No š.g. 11.februāra līdz 
8.martam sakarā ar 
licences pārreģistrāciju 
būs slēgta SIA “Māras 
aptieka” filiāle Lēdmanē.

Lielvārdes novada vadības 
tikšanās ar iedzīvotājiem 
Lēdmanē no 11. marta 
pārcelta uz 4. martu, plkst. 
14.00! 
Aicinām iedzīvotājus uz 
tikšanos pieteikties iepriekš 
pie pagasta pārvaldes 
vadītāja vai sekretāres. 

Lielvārdes novada Invalīdu 
biedrība aicina pieteikties 
iedzīvotājus saņemt bez-
maksas dārzeņu sēklas. 
Pieteikties līdz 1. aprīlim,  
mob. tel. 29479643.

Uz Jaunā iesvētes mācību cikla nodarbībām  
aicinām visus, kuri meklē atbildes uz saviem dzīves 

jautājumiem, vēlas kristīties, iesvētīties, kļūt par 
krustvecākiem vai laulāties, vai varbūt vienkārši šajās 

nodarbībās padomāt par savu dzīvi.

Nodarbības notiks Lielvārdes evaņģēliski luteriskajā baznīcā
piektdienu vakaros plkst. 19.00 un 

svētdienās pēc dievkalpojuma ap plkst. 12.45.
Tiekamies piektdien, 2019. gada 22. februārī, plkst. 19.00 

Nodarbības vadīs Lielvārdes un Ķeguma evaņģēliski luterisko draudžu mācītājs  
Ingus Dāboliņš (tālr. 29128534).


